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Słowo wstępne

Przyszłość wyrasta zawsze na glebie przeszłości, od żyzności której 
w znacznym stopniu zależy. Drożdżami tej gleby jest pamięć pokoleń i z tej 
ożywionej tradycji powstało to mini-opracowanie środowisk trzech roczników 
maturalnych - 1946, 1950, 1951.

 Dlaczego tych trzech? Były to bowiem roczniki nietypowe, wyrównują-
ce szkolne, około 6-letnie opóźnienia po II wojnie światowej.

  Najstarsze roczniki pamiętały dwie oddzielne średnie szkoły przedwo-
jenne w Olkuszu - Męskie Gimnazjum Państwowe im. Króla Kazimierza Wiel-
kiego i Żeńskie Gimnazjum Polskiej Macierzy Szkolnej.

 W czasie wojny jedni kontynuowali naukę w konspiracyjnych, tajnych 
kompletach -  już koedukacyjnych, drudzy zdawali swój praktyczny egzamin 
dojrzałości z najtrudniejszych wówczas przedmiotów - polskości i obywatel-
skiej odpowiedzialności w innych aktywnych formach.

 Pozostałe wyżej wymienione roczniki, na ogół już równolatków, wojnę 
pamiętały tylko z autopsji dziecięcej, a szkołę średnią rozpoczynały bieżąco 
w połączonym, koedukacyjnym Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym na 
szczęście tego samego królewskiego patrona.

 Mieliśmy wówczas na ogół tych samych Wychowawców, którzy w po-
zytywnym klimacie pedagogicznym, opartym na wspólnym dekalogu warto-
ści, tworzyli wyczuwalną więź całej szkolnej społeczności.

 Na forum uczniowskim różnorodność wiekowa i życiowych doświad-
czeń młodzieży tworzyła również mocną sieć wzajemnych oddziaływań, owo-
cującą więzami przyjaźni.

 Szczególnie w gronie prężnego wówczas harcerstwa i jego okupacyjnej 
“szaro-szeregowej” legendy okazywały się one bardzo trwałe, głównie 
w klasach maturalnych 1950 i 1951, przejmując pałeczkę sztafety pokoleń od 
roczników starszych wraz z sentymentem do “starej budy” i etosu “Kazimie-
rzaków”.

 Więzy te przetrwały długi “jedynie słuszny” okres nihilizacji społeczeń-
stwa i z początkowej formy towarzyskich lub okolicznościowych spotkań gru-
powych przekształcały się w zorganizowane koleżeńskie zjazdy klasowe lub 
drużynne.

 W ich sentymentem owianej atmosferze i wspomnieniach przewijały się 
nie tylko echa minionej młodości, lecz i podświadomie nieomal, nutki wdzięcz-
ności dla grona naszych “Belfrów”. Trzeba było dojrzewania, życiowych 
reeksji, by ocenić Ich wkład w nasze osobowości, czego pośrednim przykła-
dem osiągnięcia naukowe i zawodowe wielu absolwentów “Kazimierzówki”, 
w tym naszych klasowych kolegów. Syntezą tych reeksji okazała się 
z czasem samorodna inicjatywa Pamięci.
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  I tu głęboki ukłon w stronę tych z zespołu, którzy od wielu lat cierpliwie 
i konsekwentnie zbierali stosowne materiały (wspomnienia, zdjęcia). Była to upo-
rczywa kontynuacja dorobku drugiego Jubileuszowego Zjazdu Wychowanków 
w 1957 roku - Księgi Pamiątkowej Szkoły.

 Dostępna część tych materiałów stanowi treść niniejszej broszury, lecz 
nie wyczerpuje ona również tematyki tamtych lat. Staraliśmy się również 
w miarę możliwości podać informacje nie występujące w Księdze Pamiątko-
wej.

 Mamy nadzieję, że będzie ona kolejnym, kalendarzowym przyczyn-
kiem składowym II tomu pełnej monograi naszej szkoły, z której możemy 
i powinniśmy być dumni.  

    Mieczysław Karwiński



5

BAZA LOKALOWA

Artykuł z Kroniki Powiatu Olkuskiego z dn. 15 stycznia 1917 r., napisany 
przez organizatora i pierwszego dyrektora gimnazjum (pisownia wg orygina-
łu) ze zbiorów Muzeum PTTK w Olkuszu.

Gimnazjum
Komitet Ratunkowy w Olkuszu
Wł. Włodarski

Potrzeba założenia w mieście naszem zakładu naukowego średniego mę-
skiego (niezależnie od szkoły rzemieślniczej) od dawna odczuwaną była przez 
większość inteligencji miejscowej i okolicznej. Wprawdzie oprócz szkoły górni-
czej w sąsiedniej Dąbrowie Górniczej i seminarium nauczycielskiego w nieco 
dalszym Jędrzejowie mieliśmy szkoły średnie ogólno-wychowawcze z jednej 
strony w Pińczowie, z drugiej w Będzinie i Sosnowcu; były one jednak zupeł-
nie niewystarczające. Progimnazjum w Pińczowie, oddalonym 3 mile od drogi 
żelaznej, odpowiadało tylko potrzebom miejscowym i było szkołą rosyjską, 
wtedy gdy od lat 10-ciu mieliśmy w kraju uczelnie polskie. Szkoły handlowe 
zaś w Sosnowcu i Będzinie oraz realna w Sosnowcu były przeważnie zapeł-
nione młodzieżą z Zagłębia; przyjezdni zaś z innych powiatów rzadko miejsca 
znajdowali, natomiast narażeni byli na drożyznę miejscową i niekorzystne 
warunki klimatyczne. Jakkolwiek zaś Olkusz jest niewielkim miasteczkiem ze-
środkowuje on w sobie życie okolicy gęsto zaludnionej, zamożnej i niepozba-
wionej dążeń kulturalnych; przy tem leży on w miejscowości górzystej, lesistej 
i piaszczystej, a więc bardzo zdrowotnej, a także odznacza się taniością w sto-
sunku do Zagłębia. Pomimo więc istnienia od lat paru smutnej pamięci pro-
gimnazjum w Miechowie, postarał się i Olkusz o szkołę średnią męską, którą 
w r. 1912 otrzymał w postaci dwóch klas niższych gimnazjum rządowego – 
z językiem wykładowym i personelem rosyjskim, a więc wrogim nam, a przy-
najmniej obcym pod względem narodowym. Trudno zaiste powstrzymać się 
od smutnych reeksji na myśl, że gdy w całym kraju od Sosnowca i Kalisza 
do Białej Podlaskiej i Suwałk Litewskich powstają jedna po drugiej, mnożą się 
i rozwijają szkoły ojczyste, w Miechowie i skąd niemal widać wieżyce kościoła 
Mariackiego i omal że nie słychać dzwonu Zygmunta w stołecznym mieście 
Krakowie – powstają gimnazja rosyjskie. Bądź co bądź z początkiem wojny, 
w sierpniu zaprzeszłego roku, wybiła ich godzina; wraz z gimnazjum kielec-
kiem i progimnazjum pińczowskiem przenoszą się na wschód, gdzie może ist-
nieją nominalnie „in partibus indelium” (gimnazjum kieleckie „faktycznie” 
istnieje w Nikołajewie nad Morzem Czarnem z kilkunastoma dawnymi ucznia-
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mi, w tej liczbie podobno 5-ma Polakami (w tej liczbie), i ze stu kilkudziesięcio-
ma tamtejszymi.

W zaprzeszłym i zeszłym roku szkolnym na całym obszarze Ziemi Kie-
leckiej znajdowała się jedna tylko Szkoła Handlowa Kielecka, tak zasłużona, 
a tak w ostatnich czasach przepełniona, że liczba uczniów przewyższa 800.

Komitet Ratunkowy powiatu olkuskiego, pośród innych placówek kul-
turalnych, postanowił stworzyć gimnazjum męskie, polskie z ducha i języka 
wykładowego. Myśl ta dojrzała w czerwcu 1916 r. Komitet zwrócił się do War-
szawy, do niżej podpisanego, z propozycją zorganizowania gimnazjum mę-
skiego 8-klasowego i objęcia jego kierownictwa. W dniu 29 czerwca została ta 
sprawa zapoczątkowana, a 3 lipca już ostatecznie zdecydowana: postanowio-
no założyć od razu 6 klas i wstępną, o ile nie okaże się zbyt mało do klas 
wyższych lub wstępnej kandydatów; przyjęty został plan nauk i krótki szkic 
programów każdego przedmiotu, poczynione zostały u władz wszystkie kroki 
do uzyskania odpowiedniej koncesji, opracowano budżet organizacji (do 5.000 
rb.) i prowadzenia szkoły w roku 1916-17 24 tysiące, na koniec wybrano budy-
nek odpowiedni do wykończenia go i przerobienia na lokal szkolny.

Rada miasta Olkusza na walnym zgromadzeniu w dniu 9 lipca uchwa-
liła budynek ten, a mianowicie dom Błachuta przy ul. Augustiańskiej, zakupić 
na własność miasta (za sumę 12.000 rubli), dobudować 2-gie piętro, postawić 
ściany wewnętrzne według odpowiedniego planu i wykończyć całość stosow-
nie do potrzeb zakładu naukowego średniego - około 8 – 10 tysięcy rubli 

Budynek przy ul. Augustiańskiej. Elewacja południowa.
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(rachunki dotąd nie są ukończone). Potrzebne na ten cel fundusze, ogółem prze-
szło 20.000 rb.; w rzeczywistości wypadnie znacznie więcej, obywatele miasta 
zgromadzili w ten sposób, iż zrzekli się wszyscy jednogłośnie należnego im za 
3 lata drzewa z lasów miejskich.

Lokal szkolny po wykończeniu postanowiono oddać bezpłatnie dla po-
mieszczenia gimnazjum na tak długo, dopóki uczelnia potrzebować go będzie. 

Dalsze losy budynku 
W 1933 r. rozpoczyna się budowa sali gimnastycznej (oddanie 1935), -

nansowanej przez władze szkoły, komitet rodzicielski oraz prywatnych funda-
torów: Kazimierza Golańskiego – rejenta, Hermana Kertha – właściciela fabryki 
kai, Dawida Glejtmana – kupca.

Po wybuchu II wojny światowej, w październiku 1939 r., dzięki stara-
niom nauczycieli i magistratu udało się utrzymać gimnazja, łącząc je w jedno 
koedukacyjne z siedzibą w budynku przy ul. Augustiańskiej. Nie trwało to 
jednak długo, bo już 23 stycznia 1940 r., na polecenie okupanta, szkoła została 
zamknięta.

Po oswobodzeniu Olkusza 20 stycznia 1945 r. niezwłocznie przystąpio-
no do powołania gimnazjum na bazie dawnych budynków przy ul. Augustiań-
skiej i na Czarnej Górze i już od marca 1945 r. rozpoczęły się zajęcia szkolne. 
Ten pierwszy rok szkolny był skrócony i trwał do 15 sierpnia 1945 r.

Budynek gimnazjum przy ul. Augustiańskiej był również bazą dla innych 
szkół średnich powstających na terenie miasta i tak: od 1 września 1947 po-
wstaje Prywatne Trzechletnie Gimnazjum Handlowe z inicjatywy Związku Na-
uczycielstwa Polskiego w Olkuszu oraz Kuratorium Szkolnego Krakowskiego. 
Szkoła ta początkowo (do roku 1952) stanowiła część składową gimnazjum 
ogólnokształcącego. Od 1 września 1949 r. szkoła handlowa zmienia nazwę na 
Szkołę Administracyjno-Handlową I stopnia, a w dwa lata później nastąpiło jej 
upaństwowienie.

Powstają nowe szkoły: Liceum Administracyjno-Gospodarcze II stopnia 
dla dorosłych, 4-letnie Technikum Handlowe Centralnego Urzędu Szkolnictwa 
Zawodowego oraz Technikum Handlowe Ministerstwa Handlu Wewnętrzne-
go. Oddzielenie szkół nastąpiło 1 września 1952 r., Dyrektorem Szkoły Han-
dlowej został mgr Tomasz Majewski – pierwszy nauczyciel przedmiotów 
ekonomicznych (do 1969). 

W roku 1954 teren wraz z budynkiem szkolnym zostaje przekazany 
szkole handlowej przez Ministra Gospodarki Komunalnej. Od 1 września 
1956 szkołę przejmuje Centrala Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. 
Następuje rozbudowa szkoły – pierwszy etap zakończono w 1967 r., drugi 
w 1986 r.
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Stara sala gimnastyczna. Stan obecny.

Stary budynek przy ul. Augustiańskiej. Elewacja północna, stan obecny.
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Budynek przy ul. Augustiańskiej po II etapie rozbudowy. Elewacja północna.

Nowa sala gimnastyczna przy ul. Augustiańskiej.
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W 1974 r. (październik) na bazie szkoły powstaje Punkt Konsultacyjny 
Akademii Ekonomicznej w Krakowie z wydziałami Ekonomiki Przemysłu 
i Ekonomiki Handlu. 

Gimnazjum Żeńskie
Powstało w sierpniu 1917 r. z inicjatywy Komitetu Ratunkowego jako 

szkoła 8 – klasowa. Naukę rozpoczęło 81 uczennic w trzech działach: przygoto-
wawczym na uniwersytet, handlowym i seminarium nauczycielskim. 

Szkoła mieściła się w budynku p. Wojaczka przy ul. Augustiańskiej 
(obok gimnazjum męskiego). W budynku tym mieściła się również bursa 
żeńska dla 18 pensjonarek. Pierwszą dyrektorką była Maria Grużewska (do 
1932 r.).

W 1934 r. budynek przejmuje gimnazjum męskie, przenosząc do niego 
pracownie i bibliotekę.

W okresie okupacji mieści się w nim fabryka walizek, zarządzana przez 
Niemca Wilkensa.

Budynek Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Augustiańskiej po dobudowie II kondygnacji. 
Stan obecny. 
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Po wojnie Zakład Doskonalenia Zawodowego (dobudowano jedną kon-
dygnację).

W 1934 r. Gimnazjum Żeńskie wraz z internatem przenosi się do nowego 
budynku na Czarnej Górze, przy ul. Gwareckiej, później Bieruta, obecnie Pił-
sudskiego 20. Budynek zbudowany został przez p. Glajtmana – kupca na 
zlecenie Polskiej Macierzy Szkolnej. Całkowite zakończenie budowy (sala gim-
nastyczna) i wyposażenie zakończyło się w roku szkolnym 1938-1939. Dyrek-
torką od 1932 r. była Elżbieta Zbiegowa.

W tydzień po wybuchu wojny budynek zostaje całkowicie zdewasto-
wany przez pierwsze oddziały niemieckie (w sali gimnastycznej stajnia). Po 
pewnym czasie w budynku tym zlokalizowano szkołę Hitlerjugend dla chłop-
ców.

W styczniu 1945 r., w czasie oswobodzenia był tu krótko szpital polowy. 
Od marca 1945 stanowi część składową wraz z budynkiem przy ul. Augustiań-
skiej Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego im. Króla Kazimierza Wielkie-
go w Olkuszu. Od września 1952 r. budynek na Czarnej Górze jest jedyną bazą 
dla gimnazjum – sala rekreacyjna zostaje zamieniona na dwie klasy, a od strony 
podwórza dobudowano do sali gimnastycznej również dwie klasy. Internat 
żeński, mieszczący się dotychczas w tym budynku, przeniesiono do lokalu 
przy ul. Gęsiej. W 1976 roku gimnazjum przeniesiono do nowego budynku 
przy ul. Polnej 8.

Budynek Gimnazjum Żeńskiego na Czarnej Górze. Elewacja północna. 
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Nowy budynek szkoły przy ul. Polnej 8.

Bursa uczniowska

Artykuł z Kroniki Powiatu Olkuskiego z dnia 15 stycznia 1917 r., napisa-
ny przez Franciszka Jeziorańskiego – członka Komitetu Ratunkowego (pisow-
nia wg oryginału).

Gdy postanowiono stworzyć gimnazjum, gdy Rada Miejska zdecydowa-
ła otworzyć nieczynną od 1914 r. Szkołę Rzemieślniczą, wyłoniła się poważna 
troska, gdzie ucząca się młodzież obu tych zakładów naukowych będzie miesz-
kała, w jakich warunkach materialnych i moralnych będzie egzystowała. Ko-
mitet Ratunkowy, stwarzając gimnazjum, kierował się jedynie i wyłącznie 
względami, by: dać możność kształcenia się młodzieży pow. olkuskiego, 2) 
tę młodzież, która przed wojną uczęszczała do szkół w Sosnowcu, Będzinie, 
Kielcach i Warszawie, a z chwilą wybuchu wojny pozostała w domu i dwa lata 
uczyła się sama lub przy słabej pomocy nauczycieli wiejskich czy też uczni klas 
starszych, a także tę młodzież, która przez dwa lata nic nie robiła, wciągnąć 
do szkoły i zapobiec zupełnemu wykolejeniu się jej. I napłynęło do gimnazjum 
140 młodzieńców w przeważnej części tej kategorii, która faktycznie mogła być 
stracona. Znaleźli się uczniowie od 2 i 3 lata starsi niż w normalnych warun-
kach być powinni w poszczególnych klasach, a jednak byli i są to chłopcy, 
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którzy dążą do zdobycia wiedzy i o jej potędze są przekonani. Dać tej młodzie-
ży znośne warunki bytowania w Olkuszu było zadaniem Komitetu. O wiorstę 
od gimnazjum i szkoły rzemieślniczej przy szosie Olkusz – Wolbrom był 
ongi majątek Sikorka. Przechodził on rozmaite koleje, aż dwór z zabudowania-
mi i około 40 morgami gruntu nabył p. W. Tarasin. Dalej wydzierżawił on całą 
posiadłość garnizonowi straży pogranicznej. W części dworu mieszkał ocer 
komenderujący, a w reszcie żołnierze. Pole nie było uprawione. W czasie prze-
marszu wojsk austriackich i niemieckich Sikorka była stałym etapem, toteż 
została silnie uszkodzona przez zniszczenie pował, drzwi i okien itp., sam 
zaś dwór ucierpiał najbardziej. Dużo okien i drzwi zniszczono, podłogi daw-
niej olejno malowane zostały zrąbane wprost podkowami, w całym bowiem 
dworze w dawnych pokojach ulokowano konie. Tę posiadłość upatrzył Komi-
tet Ratunkowy na bursę uczniowską i porozumiawszy się z p. Tarasinem wy-
najął ją, płacąc 600 rubli czynszu dzierżawnego. Właściciel p. Tarasin podjął się 
wyrestaurowania dworu i jednej drewnianej szopy, która miał w części służyć 
na skład węgla i drzewa itp., w części na chlewik, oborę i stajnię.

Remont szedł wolno, trudno było istotnie znaleźć rzemieślników toteż na 
10 października 1916 r., t.j. w dniu otwarcia gimnazjum w grubszych tylko za-
rysach pomieszczenie było gotowe. Postanowiono bursę umeblować jak naj-
skromniej lecz tak by uczniowie mieli znośne wygody. Sprowadzono 50 łóżek 
żelaznych składanych, 25 umywalni żelaznych (licząc jedną umywalkę na 
dwóch uczni). Zamówiono18 szaf (każda z trzema oddzielnymi przedziałami, 

Budynek bursy męskiej przy ul. 
3 Maja. (obecnie Króla K. Wielkiego). 

Stan obecny.
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a przedział miał dwie półki i wieszadło). Dalej zamówiono 100 stołków, od-
powiednią ilość stołów i wieszadeł itp. Wszystkie te roboty wzięli do wyko-
nania stolarze z okolic Klucz, których zmobilizował dyrektor papierni Klucze 
p. Stanisław Sokołowski, biorąc na siebie dozór i kierunek techniczny, sam zaś 
współwłaściciel majątku papierni, cementowni i tartaku p. Waldemar Mauve 
oarował drzewo stolarskie na wyrób wszystkich mebli. A była to poważna 
oara, gdyż zamieniona na gotówkę wynosiła 600 rubli. P. Westen współwła-
ściciel fabryki naczyń emaliowanych, oarował garnitury na umywalnie i cały 
szereg niezbędnych naczyń.

Komitet Ratunkowy zakupił i sprowadził z Krakowa naczynia i przy-
rządy kuchenne, stołowe, lampy itp. Jednym słowem do 5000 koron stworzył 
całe gospodarstwo domowe na 50 kilka osób. Ciężkie były pierwsze dni egzy-
stencji bursy tak dla uczni jak i dla zarządzającej gospodarstwem. Wyłaniały się 
najrozmaitsze braki,które Komitet starał się możliwie szybko usuwać.

Od 1935 r. bursa męska przenosi się do wynajętego od prywatnych wła-
ścicieli budynku przy ul. 1 Maja 63 (obecnie Króla Kazimierza Wielkiego). 
Budynek wynajął dyr. Mieczysław Berezowski. Bursa mieściła ok. 50 wy-
chowanków. Wychowawcami byli prof. Bronisław Ryś, Zabierowski, Bartosz 
i Józef Fijałek. 

W okresie okupacji w budynku mieścił się urząd celny, a mienie bursy 
uległo konskacie. W styczniu 1945 r. prof. Fijałek na nowo organizuje internat 
i jest jego kierownikiem do 1950 r. Po nim kierownictwo obejmuje prof. Witold 
Konopacki.
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WYCHOWAWCY

Elżbieta Zbiegowa z d.Charytańska

ur. 13 IX 1895 w Zarembach 
pow. Ostrów Mazowiecki
zm. 14 VI 1982 w Warszawie   

   

Absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego. 
W latach 1915 – 1932 nauczycielka języka polskiego 
w Warszawie. Od 1932 – 1940 dyrektorka Żeńskiego 
Gimnazjum Koła Macierzy Szkolnej w Olkuszu i na-
uczycielka języka polskiego. 

W okresie okupacji prowadzi tajne nauczanie. 
Po wojnie współorganizatorka Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego im 
Króla Kazimierza Wielkiego w Olkuszu i jego dyrektorka do 31 VIII 1947 r. Na-
uczycielka języka polskiego w tymże gimnazjum do 31 VIII 1960 r. tj. do chwili 
przejścia na emeryturę. Wkrótce wyjeżdża do Warszawy i tam pozostaje aż do 
ostatnich dni życia. Pochowana na cmentarzu na Bródnie. Zdjęcie z 1948 r.

Zygmunt Michalski

1891 – 1947

Nauczyciel historii i geograi w Gimnazjum 
i Liceum w Olkuszu w latach 1938 – 1947 r.

Od września 1947 dyrektor szkoły. Wkrótce 
po nominacji umiera. Pochowany na cmentarzu ol-
kuskim kw.-IV-PB/3/108. Zdjęcie z 1938 r.
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Józef Fĳałek

(1911 – 1965)

Urodził się 5 marca 1911 r. w Wadowicach, gdzie 
ukończył szkołę podstawową, a następnie w 1929 szkołę 
średnią. W tymże roku rozpoczął studia polonistyczne 
na Wydziale Filozocznym Uniwersytetu Jagiellońskiego 
– przy równoczesnej pracy zarobkowej (był nauczycielem 
analfabetów w szkole przy więzieniu św. Michała w Krako-
wie). W czasie studiów był od 1930 r. czynnym członkiem 
Związku Młodzieży Demokratycznej – aż do chwili rozwią-

zania tej organizacji w r. 1935; brał również udział w pracach Bratniej Pomocy 
Studentów UJ, jako członek Wydziału, kierownik Komisji Mieszkaniowej i Ko-
misji Informacyjnej; był również przewodniczącym Akademickiego Koła Wa-
dowiczan

W 1935 r. ukończył studia polonistyczne i na podstawie rozprawy „Wojna 
szwedzka w latach 1655 – 1660 w pamiętnikach, kronikach i poematach XVII 
wieku” uzyskał stopień magistra lozoi.

Po powrocie do rodzinnych Wadowic pozostawał przez dłuższy czas 
bez pracy, a w latach 1937 – 1938 był bezpłatnym praktykantem w Państwo-
wym Liceum w Wadowicach. Od 10 XI 1938 objął stanowisko kontraktowego 
nauczyciela języka polskiego w Państwowym Liceum w Olkuszu, z którą to 
szkołą związany był do 27 I 1940. W latach okupacji hitlerowskiej pracował 
w szkolnictwie podstawowym w Olkuszu i Żuradzie. Po wyzwoleniu, od 
stycznia do marca 1945 r. pełnił funkcję delegata Rządu do organizacji szkol-
nictwa w powiecie olkuskim, a następnie rozpoczął ponownie pracę w liceum 
olkuskim, powołany wkrótce (1 X 1947) na stanowisko dyrektora. Przeniesiony 
służbowo do Krakowa od 1 VI 1950 do 31 VIII 1952 był dyrektorem III Liceum 
im. Jana III Sobieskiego. 1 IX 1952 objął stanowisko adiunkta w Bibliotece Pol-
skiej Akademii Umiejętności, a po jej reorganizacji – Biblioteki Polskiej Akade-
mii Nauk, jako kierownik Działu Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów.

15 III 1962 r. został zwerykowany na stanowisko bibliotekarza dyplo-
mowanego, a 1 V 1962 otrzymał tytuł dyplomowanego kustosza, które to funk-
cje pełnił do ostatnich chwil życia.

Do osobistych Jego zasług należą: prawidłowa organizacja polityki gro-
madzenia zbiorów bibliotecznych, zorganizowanie referatu dubletów i druków 
zbędnych, ich uporządkowanie i wstępne opracowanie, wreszcie organizacja 
pracowni mikrolmowej.

Niezależnie od zawodowej pracy bibliotekarskiej rozwijał ożywioną dzia-
łalność naukową, która w zasadzie zmierzała w dwóch kierunkach: badania 
nad polską literaturą barokową oraz edytorstwo zabytków historyczno-literac-
kich XIX wieku.
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W pierwszym zakresie interesowała Go przede wszystkim liryka polska 
XVII wieku. Tematyka ta miała być przedmiotem zapoczątkowanej rozprawy 
doktorskiej. Zamierzał również przygotować do druku antologię polskiej liryki 
barokowej, poprzedzoną obszernym wstępem. Zapoczątkował również prace 
nad publikacją dwóch utworów Jakuba Michałowskiego (Diariusz expeditiej 
zborowskiej i Diariusz wojny pod Beresteczkiem) z tzw.”Księgi Pamiętniczej”, 
przechowywanej w zbiorach rękopiśmiennych Biblioteki PAN w Krakowie.

W zakresie edytorstwa źródeł XIX wieku opublikował pamiętniki Mi-
chała Czajkowskiego (1), Adama Czajkowskiego (2), Seweryna Bielińskiego 
i Hieronima Ruszczewskiego (3), Heleny Dąbczańskiej (4), autobiograę kryty-
ka i literata – Władysława Jabłonowskiego (5) oraz fragmenty korespondencji 
Józefa Majera (6) i wybór listów Juliana Fontany do Stanisława Egberta Kaź-
miana (7). Pośmiertnie ukaże się w roku 1966 obszerny wybór pamiętników le-
karza i uczestnika powstania styczniowego – Władysława Jabłonowskiego (8), 
a na łamach niniejszego tomu „Rocznika” – opublikowany został wybór ko-
respondencji Michała Czajkowskiego i Ludwiki Śniadeckiej, pomyślany jako 
część pierwsza większego zbioru materiałów do dziejów sprawy polskiej na 
Bliskim Wschodzie w wieku XIX.

Był również członkiem Komitetu Redakcyjnego „Rocznika Biblioteki Pol-
skiej Akademii Nauk w Krakowie – wnosząc poważny wkład w redakcyjne 
opracowanie poszczególnych tomów.

Rozwijał też ożywioną działalność polityczną i społeczną. Jako członek 
PZPR (od 27 V 1947 członek PPR) był współzałożycielem POP przy Polskiej 
Akademii Umiejętności, a następnie przy krakowskich placówkach nauko-
wych Polskiej Akademii Nauk. W latach 1952-1962 pełnił funkcję I sekretarza, 
a od r. 1962 do ostatnich chwil życia funkcje II sekretarza. Uczestniczył również 
w pracach wyższych instancji partyjnych, w latach 1951-1952 był członkiem KD 
PZPR Kraków-Krowodrza, w latach 1961-1965 wchodził w skład Krakowskie-
go Komitetu Miejskiego PZPR oraz w skład Komisji Nauki, Kultury i Oświaty 
przy KW PZPR w Krakowie. Jako członek Związku Nauczycielstwa Polskiego 
(od r.1938) brał czynny udział w pracach Zakładowej Organizacji Związkowej 
ZNP przy Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. Uczestniczył również w pra-
cach Komisji Koordynacyjnej działającej przy Oddziale Polskiej Akademii Nauk 
w Krakowie.

W osobie Zmarłego utraciliśmy nie tylko wybitnego przedstawiciela 
zawodu i przepojonego pasją badawczą pracownika nauki, nie tylko aktyw-
nego działacza politycznego i społecznego,ale także i szlachetnego Człowieka 
oraz najlepszego Kolegę, którego w międzyludzkich stosunkach cechowały 
wysokiej miary takt, umiar i osobista wysoka kultura.

Zmarł 19 VI 1965, pochowany na cmentarzu Rakowickim. Zdjęcie 
z 1948 r.

 
     Zbigniew Jabłoński
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1) Michał Czajkowski, „Moje wspomnienia o wojnie 1854 roku”. Z ręko-
pisu. wydał...Warszawa 1962

2) Wspomnienia generała Adama Czajkowskiego ze służby 
na granicy greckiej w latach 1858, 1859 in 1862 w pułkach otomańskich Koza-
ków, opracował....”Rocznik Biblioteki PAN w Krakowie, R.5: 1959 Wrocław – 
Warszawa – Kraków 1961, s.101-150.

3) Seweryn Bieliński, Hieronim Ruszczewski, „Dziennik czynności i wy-
padków podczas misji generała Wysockiego do Turcji od 11 XII 1853 do 
8 II 1855”, opracował. ..tamże, R.6:1960, s.111-233.

4) Helena Dąbczyńska Budzynowska, „Pamiętnik”, opracował, tamże,  
r.9:1963, s. 307-360.

5) Władysław Jabłonowski, „Krótki życiorys”. Z rękopisu wydał...tamże, 
R. 7)8: 1961)1962, s. 475-513.

6) „Starania Józefa Majera o obsadzanie katedr w Uniwersytecie Jagiel-
lońskim w latach 1848-1879”, tamże, R.2:1956, s. 269-286.

7) „Wybór listów Juliana Fontany do Stanisława Egberta Koźmiana z lat 
1844-1868”, wydał z rękopisu....tamże, R.1:1955, s. 187-266.

8) Przewidziany w planie wydawniczym Ossolineum na r. 1966.

Przedruk z Kroniki Żałobnej
Rocznika Biblioteki PAN w Krakowie.

Maria Bandrowska

ur. w 1880 r
zm. 20 XI 1959 r. w Olkuszu

Nauczycielka matematyki w latach 1945 – 1950.
Pochowana na cmentarzu olkuskim – kw.I-

PB/7/206. Zdjęcie z 1948 r.
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Janina Cembrzyńska

ur. w 1906 r. w Sławkowie
zm. 2 II 1996 r. w Sławkowie

Była absolwentką Gimnazjum Żeńskiego w Ol-
kuszu. Studiowała historię na Wydziale Filologicz-
no-lozocznym Uniwersytetu Poznańskiego. Do 
wybuchu wojny pracowała w Poznaniu i Inowro-
cławiu. Podczas okupacji prowadziła tajne naucza-
nie w rodzinnym Sławkowie. Po wojnie związała się 
z Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym im. Króla 
Kazimierza Wielkiego w Olkuszu, gdzie pracowała 
aż do emerytury.

Pochowana na cmentarzu w Sławkowie. Zdjęcie z 1946 r.

Julian Czura

ur. 16 V 1913 r.
zm. 23 XII 1972 r. w Olkuszu

Magister wychowania zycznego w latach 
1938 – 1940 i 1945 – 1951.

10 kwietnia 1940 r. zostaje aresztowany przez 
okupanta wraz z czterdziestoma zakładnikami inte-
ligencji olkuskiej i wywieziony do obozu koncentra-

cyjnego w Dachau, a potem w Mathausen.
Od 1951 r. przenosi się do pracy w Technikum Mechanicznym w Olku-

szu, gdzie pracuje aż do emerytury.
Organizator zawodów sportowych (lekkoatletyka, siatkówka) między ry-

walizującymi szkołami gimnazjalnymi, „ogólniakiem” i „mechanikiem”.
Pochowany na cmentarzu olkuskim – kw.III-/3/78. Zdjęcie z 1948 r.
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Anna Deręgowska

ur w 1904 r.
zm. 27 IV 1962 r. w Olkuszu

W roku 1929 ukończyła studia na Wydziale 
Chemii Politechniki Warszawskiej oraz Studium Peda-
gogiczne.

Wkrótce założyła rodzinę, co oderwało ją na 
kilka lat od rozpoczęcia zawodu nauczycielskiego.

W czerwcu 1939 r. podpisała umowę o pracę 
z dyrektorką Liceum Żeńskiego Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Olkuszu, Elżbietą Zbiegową. Wybuch 

wojny przeszkodził jej w podjęciu pracy. Bardzo szybko zaczęła uczyć w taj-
nych kompletach, a już w lutym 1945 r. ocjalnie w szybko zorganizowanym 
szkolnictwie średnim i na różnych kursach.

Nawiązała kontakt z Wiedzą Powszechną i jeździła po wsiach w ramach 
organizowanych przez „Wiedzę” odczytów.

Jednocześnie pracowała wspólnie z chemiczką z Sosnowca, Haliną Gro-
decką, nad podręcznikiem „Chemia dla klasy VIII”, wydanym w 1961 r.

Jej działalność pedagogiczną przerwała nagła śmierć 27 IV 1962 r.
Pochowana na cmentarzu olkuskim kw.-I-PB/4/104

      Barbara Deręgowska Piechowicz

Janina Karkosówna

ur. w 1910 r. w Olkuszu
zm. 10 XII 1977 r. w Olkuszu    

        
      

Absolwentka Gimnazjum Żeńskiego w Olku-
szu z 1928 r. Studia na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu na Wydziale Filologii Kla-
sycznej. W 1935 r. rozpoczyna pracę w Żeńskim 
Gimnazjum w Olkuszu, ucząc języka łacińskiego. 
Jednocześnie jest wychowawcą w żeńskim interna-
cie, mieszczącym się w budynku gimnazjalnym na 

Czarnej Górze, przy ul. Gwareckiej (obecnie Piłsudskiego). W okresie okupacji 
uczy w szkołach powszechnych w Imbramowicach i Sułoszowej.
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W marcu 1945 r. wraca do pracy w Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą-
cym w Olkuszu, gdzie pracuje do 1952 roku. W listopadzie 1945 r. na nowo or-
ganizuje żeński internat, mieszczący się w budynku gimnazjalnym na Czarnej 
Górze, którego jest kierowniczką i wychowawcą.

W 1952 r. wyjeżdża do Kłodzka, gdzie pracuje aż do emerytury. Po po-
wrocie do Olkusza w 1970 r. jest wychowawcą w żeńskim internacie Zespołu 
Szkół Ekonomicznych w Olkuszu do 30 VI 1977 Pochowana na cmentarzu ol-
kuskim – kw.-III-LB/1/13.
     Alina Wójcicka - Kazierod

Jadwiga Kondaki z d. Zajtz

(1882 – 1969)

Urodzona w rodzinie ziemiańskiej z tradycja-
mi powstańczymi 1863 roku. Dziadek zginął w po-
czątkach powstania, ojciec – jeszcze młodzieniec 
– umknął karze śmierci pod Modlinem, matka – 
wówczas dorastająca panienka – prowadziła akcję 
powstańczą, zaopatrując powstańców w żywność 
w Wierzchowiu – majątku ziemskim położonym 
przy granicy z Galicją (k. Ojcowa).

Wcześnie zostaje osierocona – matka umiera, gdy ma 2 lata, ojciec, gdy ma 
lat 5. Bracia: Bogdan - student medycyny i Zygmunt - gimnazjalista umierają 
w rok po śmierci ojca na suchoty. Pozostał jeszcze starszy brat Pius-Stefan wy-
chowywany przez wujostwo w Wierzchowiu.

Lata dziecięce spędza w majątku ziemskim stryjostwa w Pękosławiu 
(miechowskie).

Edukację rozpoczyna od 2-letniej szkoły ze stancją u panien Majewskich 
w Kielcach, następnie rok w Krakowie, by ostatecznie, aż do ukończenia 8 klasy 
w prywatnej szkole prowadzonej przez siostry Urszulanki w Tarnowie. Jej edu-
kacją kieruje i nansuje stryj, a równocześnie chrzestny ksiądz Zajtz – sybirak. 
Był on człowiekiem wykształconym, znał kilka języków i cenił w człowieku 
wiedzę.

Po ukończeniu szkoły u Urszulanek w Tarnowie przyjeżdża do Kielc 
z postanowieniem znalezienia sobie pracy, jednak po naradzie rodzinnej 
zapada decyzja, aby przystąpiła do egzaminu państwowego – matury (szkoły 
prywatne nie dawały tych uprawnień) jako eksternistka. Wraca więc do Tar-
nowa, aby przez najbliższy rok szkolny przygotować się do tego egzaminu. 
Po zdaniu matury przyjmuje propozycję Urszulanek rozpoczęcia pracy na-
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uczycielki w ich szkole. Po roku zdaje egzamin kwalikacyjny na nauczyciela 
i opuszcza mury klasztorne. Zamieszkuje w Kielcach, gdzie z dużym powodze-
niem daje korepetycje z języka francuskiego i niemieckiego.

Tutaj poznaje Mikołaja Kondaki i jego rodzinę i w niecały rok zostaje jego 
żoną. Mikołaj Kondaki jest studentem elektrotechniki na Monteore w Liege 
(Belgia). 18 grudnia 1908 r. wyjeżdżają do Liege, a następnego roku 14 listopa-
da urodził się im syn Stefan.

Pobyt w Liege to najszczęśliwszy okres jej życia. Ma kochającego męża, 
syna i grono serdecznych przyjaciół, z którymi zwiedza Belgię wzdłuż 
i wszerz.

Przygotowania do powrotu do kraju przyspiesza wybuch I wojny świa-
towej. Wracając zatrzymuje się na krótko w Olkuszu u Julii Żelazowskiej (swej 
kuzynki), a następnie u rodziców męża w Kielcach. Stąd wyjeżdżają do War-
szawy, zostawiając cały majątek, którego po powrocie już nie zastają.

Po kilkumiesięcznym pobycie w Warszawie wyjeżdża z mężem do Ta-
ganrogu nad Morzem Azowskim, gdzie mąż otrzymuje pracę. Syn Stefan zo-
staje z rodzicami męża. Wybucha Rewolucja Październikowa. Mikołaj Kondaki 
jako inżynier i inteligent znalazł się na liście bolszewików do rozstrzelenia. 
Ratuje go przejęcie miasta przez białogwardzistów. Niestety, zapada na tyfus 
i umiera. Osamotniona Jadwiga w zaawansowanej ciąży, bez środków do życia 
postanawia wracać do Polski. Po wielotygodniowej podróży, w warunkach 
szalejącej rewolucji i okropnych warunkach bytowych dociera do Polski.

W 1919 roku przychodzi na świat drugi syn Szczęsny-Mikołaj, który po 
roku umiera (pochowany na cmentarzu olkuskim).

Rozpoczyna pracę w Fabryce Naczyń Emaliowanych Westena, w dziale 
sprzedaży, gdzie jest cenionym pracownikiem ze względu na znajomość trzech 
języków. Warunki materialne były niezłe: pokój z kuchnią, światło i opał oraz 
100 zł. pensji. Jednakże atmosfera panująca w zakładzie kładła się cieniem na 
jej psychice, bo pod wieloma względami była sprzeczna z wartościami, jakimi 
kierowała się w życiu.

W czerwcu 1923 r. otrzymuje propozycję podjęcia pracy nauczycielki 
języka francuskiego od dyrektorki Gimnazjum Żeńskiego w Olkuszu, p. Marii 
Grużewskiej. Propozycje przyjmuje z wielkim entuzjazmem i od września roz-
poczyna pracę. Najbliższe 7 lat to drugi po Liege szczęśliwy okres życia. Było 
również wiele rozpaczy związanej z synem Stefanem, który wyjechał z Olkusza 
i ożenił się bez wiedzy i zgody matki (był niepełnoletni). Zaczęły się również 
kłopoty ze zdrowiem, które w konsekwencji zmusiły ją do przerwania pracy 
i wyjazdu do lasów spalskich (leśniczówka Grabina). Tu powoli wraca do zdro-
wia. Przygotowuje się jednocześnie do egzaminu dla nauczycieli szkół średnich 
przy Uniwersytecie Warszawskim, który zdaje w czerwcu 1933 r.

Przed II wojną osiedla się w Kielcach, utrzymując się z korepetycji. Na 
początku okupacji przyjeżdża do niej syn Stefan z żoną i synem, co przysparza 
dodatkowych kłopotów związanych z ich utrzymaniem. W 1943 r. umiera na 
tyfus syn Stefan.
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W 1945 r. wraca do Olkusza i podejmuje pracę nauczycielki języka fran-
cuskiego w  Ogólnokształcącym Liceum i Gimnazjum w Olkuszu, gdzie pracu-
je aż do emerytury w 1955 r Nadal udziela korepetycji.

Z Olkuszem, oprócz pracy zawodowej, związana była również rodzinnie. 
Jej stryjeczna siostra, z którą razem wychowywała się w majątku w Pękosła-
wiu, z męża Żelazowska, miała przed wojną księgarnię przy ul. Krakowskiej. 
Córka p. Żelazowskiej, z męża Ścisłowska, prowadziła dalej sklep papierniczy 
przez wiele lat, wychowując jako wdowa troje dzieci: Alinę (Kerthowa), Wie-
sławę (Stachurska) i Janusza (lekarza), które do p. Kondaki zwyczajowo zwra-
cały się „ciociu”, a pokoleniowo była ona dla nich „stryjeczną babcią”.

Pozostawiła pamiętnik, którego rękopis udostępniła rodzina dr Janusza 
Ścisłowskiego. Lektura pamiętnika pozwala pełniej poznać osobowość autorki 
znanej głównie z relacji nauczyciel – uczeń, zrozumieć i docenić jej zachowa-
nie, wielkość pedagoga i człowieka stale ciężko doświadczanego prze życie. 
Wielką skromność osobistą i otwartość dla ludzi ujmująco godziła z zachowa-
niem zawsze pełnym godności, wiernym i dumnym patriotyzmem w trudnych 
czasach.

To też w środowisku odbierana była z wielką sympatią i szacunkiem, 
jako nobliwa, pierwsza dama naszej szkoły i taką pozostała we wdzięcznej pa-
mięci swych wychowanków. Zdjęcie z 1948 r.

 Na podstawie pamiętnika opracował Leszek Kluczewski – matura 1950.
       Olkusz, styczeń 2006 r.   
         

Witold Jerzy Konopacki

syn Bronisława i Antoniny Zbrojewskiej

ur. 15 V 1902 r. w Wieluniu
zm.9 IX 1985 r. w Sosnowcu

Nauczyciel gimnazjów warszawskich i szkół 
olkuskich, organizator tajnego nauczania w okresie 
okupacji.

Od 1 IX 1945 r. profesor geograi w Gimna-
zjum i Liceum Ogólnokształcącym w Olkuszu, wicedyrektor tej szkoły. Wycho-
wawca w bursie męskiej, a od 1950 r. jej kierownik.

Był założycielem i pierwszym dyrektorem Zasadniczej Szkoły Zawodo-
wej przy Olkuskiej Fabryce Naczyń Emaliowanych w Olkuszu.
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Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Meda-
lem Komisji Edukacji Narodowej, Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, Odznaką Tysiąclecia Państwa Polskiego, 
Medalem Zwycięstwa i Wolności.

Ostatnie lata spędził w Domu Zasłużonego Nauczyciela w Sosnowcu. 
Zdjęcie z 1948 r.

Regina Kramarczyk

ur. 1 IV 1906 r. w Ciechanowie
zm. 13 XI 1993 r. w Opolu

Studiowała romanistykę na Uniwersytecie 
Warszawskim.

W Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Króla Kazimierza Wielkiego w Olkuszu 
pracowała od 1946 do 1954, ucząc języka fran-
cuskiego. W 1954 przenosi się do Technikum 
Mechanicznego w Olkuszu, gdzie pracuje aż do 
emerytury (1969).

Wkrótce wyjeżdża do córki do Opola i tam mieszka do końca życia.

Katarzyna Tarasin z domu d`Andre

ur. 17 I 1888 r. w Kaliszu
zm. 26 VII 1982 r. w Krakowie

Studia ukończyła w Moskwie w 1910 r. Na-
uczycielka Gimnazjum Żeńskiego w Rydze.

Dyrektorka Seminarium Nauczycielskiego 
w Kaliszu. Od 1945 r. nauczycielka historii i języka 
rosyjskiego w Gimnazjum i Liceum Ogólnokształ-
cącym w Olkuszu, do 1963 r.

Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.
Pochowana na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie. Zdjęcie z 1948 r.
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Maria Tomaszewska

Nauczycielka języka polskiego w latach 1945 – 
1949.

Organizatorka i reżyser zespołu teatralnego. Wy-
stawia m.in. sztukę Krystyny Grzybowskiej „Promieni-
ści”. Dochód z przedstawienia przekazano na odbudowę 
Warszawy.

W 1949 r. wyjeżdża do Warszawy. Zdjęcie z 1948 r.

Zdjęcie z „Promienistych”. Od lewej: Bogumił Latacz, Zuzanna Ostrowska, Ryszard 
Magiera, prof. Maria Tomaszewska, Grzegorz Rzążewski, Zoa Kwiecień, dyr. 

Józef Fijałek, Nina Hollitzer, mężczyzna nierozpoznany, Janina Kasprzyk, Bogdan 
Zaniewski.
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Piotr Kołacz

 (1896 – 1965)

Urodzony w 1896 r. w Radomskiem, dokąd jego 
rodzice przybyli z żywiecczyzny w poszukiwaniu 
pracy. Wcześnie zostaje sierotą – matka umiera, gdy ma 
lat 3, ojciec w cztery lata później.

Sierotę przygarnęli znajomi.
W Radomiu kończy seminarium nauczycielskie 

i jako 17 - latek rozpoczyna pracę w szkole powszech-
nej.

W 1915 r. Rosjanie opuszczający miasto wywożą go do Rosji, do Orle. 
Tutaj, wśród licznej kolonii polskiej (ok. 10.000), powstaje polskie gimnazjum 
pod kierownictwem Stefana Czaplińskiego, a Piotr Kołacz jest jego nauczycie-
lem, sekretarzem, organizatorem chórów i zespołów dramatycznych.

Po rewolucji, w 1919 r. wraca do kraju wraz z dyrektorem Czaplińskim 
i osiedla się w Olkuszu, przyjmując pracę w gimnazjum (przedmioty muzycz-
ne). Jednocześnie jest wychowawcą w bursie męskiej na Sikorce. Stefan Cza-
pliński przez rok pełni funkcję dyrektora gimnazjum (1919 – 1920).

Piotr Kołacz uzupełnia studia muzyczne w konserwatoriach w Krakowie 
i Katowicach, zakończone egzaminem dyplomowym. Jest niestrudzonym or-
ganizatorem orkiestry i chórów szkolnych, jak również na terenie miasta. Jest 
dyrygentem chóru „Hejnał” przy Towarzystwie Muzyczno-Dramatycznym, 
a także prowadzi orkiestrę przy fabryce Westena.

W 1931 r. przeżywa osobistą tragedię – umiera żona. Dla ratowania jej 
zdrowia sprzedaje cenne skrzypce – oryginalnego Magginiego. Tej klasy instru-
mentu już nigdy się nie dorobi.

W okresie okupacji uczy w szkole powszechnej w Pomorzanach.
Po wojnie wraca do pracy w gimnazjum, gdzie oprócz przedmiotów mu-

zycznych uczy języka rosyjskiego. Jednocześnie reaktywuje chór „Hejnał”, 
którym kieruje do 1952 r. tj. do chwili jego rozwiązania spowodowanego próbą 
podporządkowania programu chóru władzom politycznym. Od tego momen-
tu członkowie chóru występują jako chór kościelny przy parai św. Andrzeja 
Ap.

Jest również zapalonym automobilistą – jego motocykl ROYAL-ENFIELD 
600, który przetrwał okres okupacji, jest nadal utrzymywany w nienagannym 
stanie i jest przedmiotem podziwu uczniów.

Wraz z prof. Franciszkiem Zbiegiem prowadzi kurs samochodowy dla 
starszej młodzieży, wykorzystując do nauki jazdy samochód SKODA-PRAHA 
spółdzielni uczniowskiej.

Zmarł w 1965 r. w wieku 59 lat. Pochowany na cmentarzu olkuskim – 
kw.V-B/3/45/. Zdjęcie z 1948 r.
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Ks. Stanisław Warchala

 /1910 – 1985/
       

   
Urodzony w 1910 roku w Strzeżowie (miechow-

skie). Święcenia kapłańskie otrzymał w 1933 roku.
W latach 1945 – 1955 prefekt w Gimnazjum 

i Liceum Ogólnokształcącym im. Króla Kazimierza 
Wielkiego w Olkuszu.

Od 1955 roku proboszcz parai św. Apostołów 
Piotra i Pawła w Sędziszowie, dziekan i kanonik. 

Zmarł 27 stycznia 1985 roku w wieku 75 lat w Sędziszowie. Pochowany tamże 
w grobowcu księży. Zdjęcie z 1948 r. 

Stanisław Wilczyński

Urodzony 5 stycznia 1893 roku w Wiłkomierzu na 
Litwie (obecnie Ukmerge). W 1912 roku ukończył szkołę 
realną w Dorpacie (obecnie Tartu w Estonii) i wstąpił na 
Wydział Matematyczno-Fizyczny Uniwersytetu w Dorpacie. 
W 1916 roku ukończył studia wyższe, a w roku 1917 uzyskał 
stopień naukowy kandydata nauk matematyczno-zycznych. 
Zamiary dalszej pracy naukowej spęzły na niczym z powodu 
wybuchu wojny i ciężkich warunków materialnych. Do roku 

1919 pracował jako nauczyciel szkół średnich w Aleksandrowsku na Ukrainie 
(obecnie Zaporożje). W 1920 roku wrócił do Polski i pracował jako nauczyciel 
w seminariach nauczycielskich w Siennicy i Ursynowie do 1926 roku. W latach 
1926 - 1937 był dyrektorem seminariów nauczycielskich w Mogielnicy Grójec-
kiej i w Łowiczu. Od września 1937 roku objął posadę nauczyciela zyki w IV 
Gimnazjum i Liceum im. Adama Mickiewicza w Warszawie. W czasie okupa-
cji uczył na tajnych kompletach i jednocześnie pracował w urzędzie miejskim 
Warszawy. Po upadku Powstania Warszawskiego został wywieziony wraz 
z rodziną do obozu w Pruszkowie, a stąd do wsi Zederman k/Olkusza. Tu 
od października 1944 do lutego 1945 pracował w szkole powszechnej. Po 
oswobodzeniu Olkusza przenosi się do miasta, gdyż powrót do stolicy, gdzie 
stracił cały dorobek życia, był niemożliwy z powodu braku środków material-
nych, zdrowia i punktu oparcia. W Olkuszu zostaje nauczycielem matematyki 
w Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym. W 1947 roku był jednym z zało-
życieli i organizatorów Gimnazjum Handlowego w Olkuszu, a w lipcu 1950 
roku jego dyrektorem. Od września 1950 roku Kuratorium powierzyło mu rów-
nież obowiązki dyrektora Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego. W 1958 
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roku otrzymał nominację na dyrektora etatowego Gimnazjum i Liceum Ogól-
nokształcącego w Olkuszu. W 1964 roku przeszedł na emeryturę, ale jeszcze 
przez dwa lata uczył w niepełnym etacie w Zespole Szkół Ekonomicznych 
w Olkuszu. Oprócz pracy zawodowej brał czynny udział w życiu kulturalno-
oświatowym i społecznym miasta i powiatu. Był m.in. lektorem Tow. Uniwer-
sytetu Robotniczego i Tow. Wiedzy Powszechnej. Za tą działalność otrzymał 
liczne wyróżnienia i nagrody pieniężne, a w 1957 roku Złoty Krzyż Zasługi.

Zmarł 14 lutego 1976 roku. Pochowany na cmentarzu olkuskim. 
    

WYCHOWANKOWIE

Mieczysław Kucharzewski

matura – 1938 r.

Mieczysław Maciej Kucharzewski urodził 
się 21 czerwca 1920 roku we wsi Wierbka koło 
Pilicy w powiecie olkuskim jako jedno z czworga 
dzieci Mateusza i Wiktorii Kuśmider. Ojciec jego 
był felczerem Kasy Chorych w fabryce papieru 
w Wierbce, zaś matka zajmowała się domem i wy-
chowaniem dzieci.

Mieczysław uczęszczał do Państwowego 
Gimnazjum Męskiego im.Kazimierza Wielkiego 
w Olkuszu, gdzie 1938 roku zdał maturę typu hu-

manistycznego. Początkowo myślał o studiach medycznych. Jednak starsza 
siostra Zoa (dr Zoa Kareńska - starszy wykładowca Politechniki Krakow-
skiej), wówczas studentka matematyki na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego 
w Warszawie, wpłynęła na zmianę decyzji o wyborze kierunku studiów. We 
wrześniu 1938 roku zapisał się na Wydział Matematyczno– Przyrodniczy tegoż 
Uniwersytetu. Studia na Uniwersytecie Warszawskim zostały przerwane przez 
wybuch wojny we wrześniu 1939 roku. Z wakacji już nie mógł wrócić do War-
szawy na drugi rok studiów. W listopadzie 1939 roku stracił ojca, który zmarł 
po powrocie z kampanii wrześniowej.
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Lata okupacji spędził w rodzinnych stronach. W styczniu 1940 roku wspól-
nie z siostrą Zoą zorganizowali na terenie Wierbki i Pilicy komplety tajnego 
nauczania. Była to konspiracyjna szkoła średnia z prawem zdawania matury 
w Ośrodku Konspiracyjnym przed specjalną komisją, która werykowała 
i przeprowadzała egzaminy. Do szkoły tej uczęszczało 40 uczniów z całej oko-
licy, a uczyło w niej 4 nauczycieli. Mieczysław uczył głównie matematyki 
i zyki w klasach I, II i III, zaś Zoa przedmiotów humanistycznych. Uczniowie 
wyróżniający się w nauce otrzymywali stypendia naukowe fundowane przez 
Ośrodek Konspiracyjny. Komplety tajnego nauczania Mieczysław prowadził 
do maja 1944 roku.

W listopadzie 1939 roku wstąpił do Narodowej Organizacji Wojskowej, 
a następnie do Związku Walki Zbrojnej i wreszcie do Armii Krajowej, w której 
działał do końca, tzn. do stycznia 1945 roku. W latach 1940 – 1942 redagował, 
przygotowywał i kolportował na terenie Wierbki i Pilicy podziemny „Biuletyn 
Informacyjny”, oparty na wiadomościach radia londyńskiego. Jednocześnie na 
terenie Wierbki w ramach Narodowej Organizacji Wojskowej zorganizował 
piątkę i kierował nią w Związku Walki Zbrojnej i w Armii Krajowej aż do 
końca. Grupa ta głównie gromadziła broń i prowadziła wywiad. W organizacji 
Mieczysław miał pseudonim „Borys”. W roku 1942 otrzymał nominację na star-
szego strzelca. W owych trudnych latach okupacji znalazł towarzyszkę życia 
w osobie Zoi Sendry, z którą ożenił się w 1943 roku. W październiku 1944 
roku Zoa i Mieczysław zostali szczęśliwymi rodzicami, urodziła się im pierw-
sza córeczka.  

Do studiów uniwersyteckich Mieczysław wrócił pod koniec wojny. 
W kwietniu 1945 roku zapisał się na Wydział Filozoczny (sekcja matematyka) 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Studia ukończył na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego dnia 21 grudnia 1950 roku, uzyskując stopień magistra 
lozoi w zakresie matematyki. Pracę magisterską pt.”Własności charaktery-
styczne elips” napisał pod kierunkiem prof. Stanisława Gołąba.

W 1955 roku opublikował swoje pierwsze prace naukowe. Pod kierun-
kiem prof. S. Gołąba przygotował rozprawę doktorską „Die Differenzierbarkeit 
der funktionen und die geometrischen Eigenschaften der Indicatrix von Cara-
theodory”, którą obronił 11 czerwca 1959 roku na Wydziale Matematyki, Fizyki 
i Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na tym samym wydziale, w dniu 29 
czerwca 1962 roku, odbyły się kolokwium i wykład habilitacyjny dra Mieczy-
sława Kucharzewskiego. W skład rozprawy habilitacyjnej wchodziło 5 prac 
pod wspólnym tytułem „Skalarne i wektorowe komitanty względne wektorów 
KO – i kontrawariantnych”

Docentem został mianowany dnia 12 września 1963 roku, zaś uchwałą 
z dnia 14 września 1972 roku Rada Państwa mianowała Go profesorem nad-
zwyczajnym, a uchwałą z dnia 5 lipca 1984 roku profesorem zwyczajnym.

Powojenne studia łączył, wówczas już jako ojciec rodziny, z pracą 
zarobkową. W roku 1946 wraz z profesorem T. Trajdosem, wówczas studen-
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tem matematyki, opracował na użytek zakładów ubezpieczeniowych tablice 
śmiertelności. W latach 1946 – 47 pracował na Kursach Przygotowawczych 
w Wyższej Uczelni Akademickiego Związku Walki Młodych „Życie” w Kra-
kowie. Przez następne dwa lata kontynuował studia, ucząc równocześnie ma-
tematyki w Gimnazjum Przemysłowym Huty Batory i Liceum Przemysłu 
Hutniczego w Chorzowie – Batorym.

W październiku 1948 roku, będąc jeszcze studentem, rozpoczął pracę na 
pół etatu jako asystent u prof. Gołąba. Pracował zatem od 1948 roku na Akade-
mii Górniczo – Hutniczej (1948 – 1951), a następnie na Uniwersytecie Jagielloń-
skim(1951 – 1956) w Krakowie, w Studium Wieczorowym Politechniki Śląskiej 
w Katowicach (1956 – 1961).Jednocześnie 1 lipca 1956 roku rozpoczął pracę jako 
adiunkt (na pół etatu) w Instytucie Matematycznym Polskiej Akademii Nauk 
w Warszawie.

W 1961 roku przeszedł na cały etat do Instytutu Matematycznego PAN. 
Uchwałą Sekretarza Naukowego PAN z dnia 17 listopada 1964 roku otrzymał 
nominację na docenta etatowego w tym Instytucie.

W okresie od 12 grudnia 1965 roku do 15 czerwca 1966 roku pod kierun-
kiem profesorów H. Hopfa i B. Eckmana w Forschunginstitut fur Math. der Eid-
genossische Technische Hochschule w Zurychu odbywa studia specjalistyczne 
w zakresie geometrii i topologii różniczkowej.

Z dniem 1 stycznia 1974 roku Profesor Kucharzewski został przeniesio-
ny służbowo do Instytutu Matematyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach, gdzie 
pracował do emerytury, tzn. do 30 września 1990 roku. W Instytucie Matema-
tyki Politechniki Śląskiej był kierownikiem Zakładu Geometrii, pełnił funkcję 
dyrektora w latach 1976-1978, zaś do momentu przejścia na emeryturę był za-
stępcą dyrektora ds. nauki.

Niezależnie od wyżej wymienionych obowiązków, w latach 1956 – 1965 
pracował w wymiarze 1/2 etatu lub na godzinach zleconych w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w Katowicach. Aktywnie uczestniczył w organizacji Filii Uni-
wersytetu Jagiellońskiego w Katowicach, a także Uniwersytetu Śląskiego, który 
powstał w 1968 roku z połączenia dwóch uczelni: Filii Uniwersytetu Jagielloń-
skiego i Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Katowicach. Na uczelniach tych pra-
cował w latach 1963 – 1970, gdzie pełnił funkcję kierownika Katedry Geometrii. 
W latach 1974 – 1977 pracował na 1/2 etatu w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Częstochowie.

Dorobek naukowy Profesora obejmuje ponad 100 prac, sześć książek 
(skryptów), dwie monograe napisane wspólnie z prof. M Kuczmą.

Profesor Kucharzewski uczestniczył w licznych zagranicznych konferen-
cjach naukowych, a mianowicie w Czechosłowacji, Kanadzie, NRD, RFN, we 
Włoszech, na Węgrzech i w ZSRR oraz w prawie wszystkich konferencjach 
z geometrii, które odbyły się w Polsce od 1961 roku. Wielokrotnie był współor-
ganizatorem konferencji krajowych.

Był promotorem 12, a recenzentem 46 prac doktorskich oraz 3 habilitacji.
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Za swoją działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną dostał wiele 
wyróżnień. Otrzymał 4-krotnie Nagrodę Ministra: za wyniki pracy naukowej 
(w 1955 roku); za skrypt (nagroda III stopnia w 1970 roku); za kształcenie młodej 
kadry (nagroda II stopnia w 1982 roku); za całokształt działalności (nagroda 
I stopnia w 1990 roku). Został odznaczony Medalem Komisji Edukacji Naro-
dowej (w 1980 roku), a także Krzyżem Ocerskim Odrodzenia Polski (w 1990 
roku).

Swą aktywność przejawiał także w działalności społecznej i organizacyj-
nej, mając na uwadze przede wszystkim popularyzację matematyki. Od 1954 
roku był członkiem Polskiego Towarzystwa Matematycznego, najpierw w Kra-
kowie, potem w Katowicach. Od roku 1957 aktywnie pracował w Oddziale Gli-
wickim, a następnie Górnośląskim tego Towarzystwa. Był prezesem Oddziału 
Górnośląskiego PTM przez kilka kadencji, a członkiem Zarządu do ostatniej 
chwili. Do Jego zasług należy zorganizowanie w roku 1970 Zjazdu Polskiego 
Towarzystwa Matematycznego w Katowicach.

W latach 1977– 1981 był członkiem Komisji Rewizyjnej Zarządu Główne-
go PTM, a w latach 1980 – 1984 kierownikiem Komisji Popularyzacyjno – Od-
czytowej Zarządu Głównego. W latach 1965 – 1977 był przewodniczącym 
Okręgowego Komitetu Olimpiady Matematycznej w Katowicach. Za tę działal-
ność został wyróżniony medalem 30-lecia Olimpiady (w 1979 r.). W latach 1969 
– 1977 był redaktorem Prac Matematycznych Uniwersytetu Śląskiego w Kato-
wicach. W tym czasie ukazało się 7 zeszytów tego czasopisma. W latach 1976 
– 1984 był członkiem Komitetu Nauk Matematycznych PAN, od 1969 roku był 
członkiem Międzynarodowego Towarzystwa Naukowego Tensor z siedzibą 
w Japonii. 

Pracę naukową, dydaktyczną i społeczną łączył z obowiązkami rodzin-
nymi – był ojcem pięciorga dzieci – 2 synów i 3 córek.

Zmarł w dniu 14 listopada 1993 roku w wieku 73 lat.

  Wypisu z artykułu Krystyny Skórnik pt.”Profesor Mieczysław Kucharzewski 
– życie i twórczość” zamieszczonego w Zeszytach Naukowych Politechniki Śląskiej 

1995 r. nr. kol.1287, dokonał Leszek Kluczewski

Wspomnienie o Zbyszku Makuszu     
  

Kiedy Zbyszek przybył do męskiej budy, nie pamiętam... to był chyba rok 
1935, a może 34..., w każdym razie byłam już w tzw. wyższych klasach.

Zaszumiało w budzie żeńskiej, chłopak jak ta lala, a przy tym od razu 
zrobił ruch koło siebie. Było w nim coś z przywódcy. Ciągle coś organizował, 
inicjował, wszędzie dotarł, wszędzie go było pełno, obdarzony ogromną fanta-
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zją, co w przyszłym, dorosłym życiu, doprowadzało nieraz do przykrych po-
wikłań..

Za czasów szkolnych wyżywał się w harcerstwie, gdzie cieszył się wiel-
kim autorytetem, zwłaszcza wśród młodszych kolegów. A potem ogarnęła go  
tęsknota za wielką przygodą wodniacką. W białych spodniach, granatowej ma-
rynarce i marynarskiej czapce biegał po mieście i marzyło mu się, że jest kapi-
tanem żeglugi. Zebrał kilku takich samych zapaleńców i wspólnie postanowili 
zbudować łódź, by w czasie wakacji popłynąć w świat, gdzieś po wschodnie 
krańce Polski. Ile trzeba było mieć pomysłowości i wydeptać ścieżek, żeby zna-
leźć fundusze na tę imprezę... jak oni to zrobili, do dzisiaj nie mogę pojąć, dosyć, 
że pieniądze się znalazły i pomysł zaczął przybierać realny kształt. Któregoś 
dnia przybiegł do mnie z gorącą prośbą, żebym poszła z nim do ówczesnego 
prezesa Ligi Morskiej i Kolonialnej, pana Swolkienia, z prośbą o subwencję. 
Nie zastanawiałam się, kogo reprezentowaliśmy. Zbyszek pewnie harcerstwo 
i LMiK, – ja chyba dla wzmocnienia jednoosobowej delegacji. Subwencję otrzy-
maliśmy, inne trudności też zostały pokonane, o czym mógłby osobno opowie-
dzieć kol. Karwiński, uczestnik tej pamiętnej wyprawy, która dla Zbyszka nie 
była najszczęśliwsza, gdyż musiał ją przerwać z powodu nagłej śmierci ojca.

Kiedy po latach rozmyślam o tych kilku gimnazjalistach, wypuszczają-
cych się na nieznane wody bez doświadczenia wodniackiego, w Olkuszu nawet 
rzeczki nie było, a zapewne i bez większych zasobów materialnych, widzę 
w tym wszystkim Zbyszka wodza, organizatora o wielkiej fantazji i odwadze, 
bo wziął na siebie wielką odpowiedzialność za młodszych kolegów, bo całe to 
trochę wariackie przedsięwzięcie mogło się źle skończyć. Na szczęście wszyscy 
cali i żywi wrócili.

Ale Zbyszek już taki był. Nie potrał zwyczajnie żyć, w jego życiu 
ciągle musiało się coś dziać.

I działo się w czasie okupacji, działo się po wojnie, aż do samej śmierci, 
ale zawsze jakoś udawało mu się ze wszystkich tarapatów wynieść cało głowę.

Już w moim dorosłym życiu zjawiał się zawsze nieoczekiwanie i nie-
spodziewanie, zawsze roześmiany i nafaszerowany mnóstwem fantastycznych 
przeżyć i historii, które opowiadał z przejęciem. W 1937 r., kiedy przebywałam 
w Krakowie w szpitalu, nagle w drzwiach sali pooperacyjnej ujrzałam Zbysz-
ka – wstęp był surowo wzbroniony oraz wszelkie odwiedziny. Już od drzwi 
krzyczał: – powiedziałem, że jestem siostrzeńcem prymariusza i puścili mnie – 
opowiedział kilka zabawnych historyjek, że chorym szwy ze śmiechu pękały, 
zrobił kilka zdjęć na łożu boleści i jak wicher poleciał.

W 1939 r., w maju czy czerwcu, siedziałyśmy z kol. Lalą M. na balkonie 
jej studenckiego mieszkania w Krakowie, w pewnej chwili zauważyłyśmy ele-
ganckiego podchorążego salutującego w naszą stronę. - ”Zbyszek” - wykrzyk-
nęłam... - już był na górze, pobrzękiwał nieobecną szabelką i wybierał się na 
wojnę, roztaczał wizję zwycięskich walk, promieniał... i już go nie było, aż do 
roku 1946, kiedy znowu zjawił się u mnie na Śląsku jako impresario i mąż śpie-
waczki operowej (Barbary Kostrzewskiej). Przez pewien czas byliśmy w kon-
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takcie, a potem zniknął na długie lata i tylko wieści o nim dochodziły, ale 
niewesołe. Opowiadali mi koledzy z Warszawy, że w czasie okupacji, kiedy 
pracował w konspiracji i działał w podziemiu, zjawiał się i znikał, jak to wtedy 
było w zwyczaju. Pewnego razu, po długiej nieobecności, jeden z kolegów za-
uważył go po drugiej stronie wąskiej jeszcze ulicy Marszałkowskiej i krzyknął 
– jak się masz Zbyszek, co słychać? – Ukrywam się” – odkrzyknął – i poszedł 
dalej.

Druga historyjka z tego okresu. Krótko przed godziną policyjną do za-
przyjaźnionego domu w Warszawie wpada Zbyszek z dziewczyną, zdyszany 
i zemocjowany, prosi aby ich przenocować, bo są ścigani i do domu nie mogą 
wrócić. Przerażona pani domu, w obawie przed najściem Niemców, szybko 
wysyła syna na noc do rodziny, poczem zajmuje się rozlokowaniem gości, 
ale sama ze zdenerwowania nie może zasnąć. Po paru godzinach słyszy ciche 
stukanie do drzwi i głos: – To ja, Zbyszek, proszę pani, chciałem oznajmić, 
że my się żywcem nie damy wziąć i w razie czego mamy truciznę. Panią 
ogarnął lęk, na co się tu zanosi, po pewnym czasie uspokoiła się, a że znała 
Zbyszka i z natury miała duże poczucie humoru, z kolei ona zastukała do jego 
drzwi, mówiąc: -P. Zbyszku, ale proszę tak od razu się nie truć, bo wcześnie 
rano przychodzi mleczarka.

Takie to, zresztą autentyczne, anegdotki krążyły na temat Zbyszka.
Gorący patriota, szalona głowa, takiemu za ciasno w rzeczywistości dnia 

codziennego, nie da się go wcisnąć w żaden szablon. Ostatnie lata życia spędził 
wśród lasów, w domku nad jeziorem, niedaleko Opola. Zawiodło go działanie 
wśród ludzi, zajął się zwierzętami.

Miał szerokie kontakty sięgające poza granice Polski. Obrał sobie nazwę - 
Szary Niedźwiedź, a ja bym go porównała do orła, któremu oskubano skrzydła 
i nie może latać. 

Jakiekolwiek było jego życie i czyny, jedno jest bezsporne, było niezwy-
kłe, śmierć mu niejeden raz zaglądała w oczy, marzyły mu się bohaterskie 
czyny.

Umarł zwyczajnie w pierwszych dniach grudnia 1981 roku, pożegnała 
go garstka przyjaciół z Olkusza.

Koleżanki i Koledzy, którzy znaliście Zbyszka albo tylko słyszeli o nim, 
poświęćcie mu dzisiaj kilka chwil, pomyślcie o nim.

      Ligia Henzoldtówna Staśkowa
       Katowice 17 V 1986 r.
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Zbigniew Makusz

matura – 1937

W latach 1937 – 1939 ocer kontrwywiadu.
Kampanię wrześniową odbywał w 22 Dywizji Piechoty Górskiej (Pod-

halańskiej). Po rozbiciu dywizji i ucieczce z niewoli niemieckiej przybywa do 
Olkusza, zatrzymuje się u p. Hryniewiczowej i p. Tarchalskiej. Przystępuje do 
organizowania pierwszej organizacji konspiracyjnej z byłych harcerzy druży-
ny gimnazjalnej (był jej drużynowym w latach 1935 – 1937), pod kryptonimem 
„10”. Był to koniec września 1939 r. W tym samym czasie zainicjował rozmo-
wy założycielskie organizacji konspiracyjnej wśród społeczeństwa olkuskiego. 
W rozmowach tych brali udział: Zoa Okrajniowa, Wanda Tarchalska, Konrad 
i Lucjusz Juszczakowie, jednak bez rezultatu, gdyż Makusz wyjechał na Węgry. 
Niebawem wraca, na rozkaz otrzymany od gen. Tokarzewskiego, do Warsza-
wy, do tworzącej się organizacji wojskowej „Służba Zwycięstwu Polski”, obej-
mując stanowisko szefa Wywiadu Wojskowego Warszawy - Dzielnica Centrum 
– kryptonim „Dworzec Główny”. W tym czasie używa pseudonimu „Grom”. 

W 1941 r. jest szefem kontrwywiadu Okręgu Południowo-Wschodniego 
WZW „Orzech”, obejmującego województwa lwowskie, stanisławowskie, tar-
nopolskie i w pierwszym okresie na krótko wołyńskie.

W 1943 r. wraca do Warszawy, obejmując funkcję dowódcy Batalionu IV 
„Dęby” AK (okręg warszawski).Występuje pod pseudonimem „Woronicz”.

W 1944 r. na polecenie kontrwywiadu AK w Warszawie wstępuje do Pol-
skiej Armii Ludowej (PAL) celem rozpracowania tej organizacji, a zwłaszcza jej 
kontaktów z Armią Sowiecką. Meldunki z tej misji przekazuje gen. Okulickie-
mu (Niedźwiadek).

Po wojnie aresztowany przez władze bezpieczeństwa i skazany na śmierć. 
Przez 7 lat oczekuje na wykonanie wyroku bądź ułaskawienie symulując cho-
robę umysłową w sposób tak przekonywujący, że po pewnym czasie władze 
śledcze zwolniły go na urlop ze skierowaniem na badania lekarskie w szpitalu 
dla umysłowo chorych w Tworkach pod Warszawą. Jego współwięźniem przez 
jakiś czas był płk. Franciszek Niepokólczycki, któremu zwierzył się z symula-
cji.

Po wyjściu z więzienia (1956?) był w kontakcie z płk. Niepokólczyckim, 
a także z gen. Borutą-Spiechowiczem (adiutant – sekretarz).

W ośrodku nad jez. Turawa (opolskie) prowadził ze znacznym sukcesem 
hodowlę i tresurę szarych niedźwiedzi. Sam nazywa siebie Szarym Niedźwie-
dziem.

Był mężem śpiewaczki operowej Barbary Kostrzewskiej.
Zmarł w ośrodku nad Turawą w pierwszych dniach grudnia 1981 roku.

    Opracował Mieczysław Karwiński
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 Jan Tarasin

matura – 1946

Urodzony 11 IX 1926 w Kaliszu. Studiował na Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie (1945 – 1951) w pracowniach malarstwa prof. Zygmunta Rad-
nickiego, Zbigniewa Pronaszki i Wacława Taranczewskiego oraz w pracow-
niach graki prof. Andrzeja Jurkiewicza i Konrada Strzednickiego. W latach 
1963 – 1967 był pedagogiem na Wydziale Architektury Wnętrz tej uczelni. 
W roku 1967 przeniósł się do Warszawy. Pracę pedagogiczną podjął ponownie 
w 1974 roku obejmując Pracownię Malarstwa warszawskiej Akademii Sztuk 
Pięknych.

W roku 1985 mianowany został profesorem nadzwyczajnym. W roku 
1987 objął stanowisko rektora warszawskiej ASP, które piastował do 1990 r.

Członek „Grupy Krakowskiej” (od 1962). W latach 1974 – 1982 wydawał 
autorskie „Zeszyty” z serigraami i tekstami. Uprawia malarstwo, grakę 
warsztatową (litograa, serigraa) i użytkową (plakat) oraz reeksję teoretycz-
ną o sztuce.

Otrzymał liczne nagrody, w tym m.in. za cykl litograi „Dom” na Ogól-
nopolskiej Wystawie Młodej Plastyki w Arsenale (Warszawa – 1955 r.), I Na-
grodę na I Biennale Graki (Kraków, 1960 r.), nagrodę gazety „Yomiuri” na 
Międzynarodowej Wystawie Młodych Plastyków (Tokio, 1864), Nagrodę Kry-
tyki im. Cypriana Norwida – za najlepszą wystawę indywidualną w Warsza-
wie (1976) i Nagrodę im. Jana Cybisa za rok 1984 (Warszawa, 1985). Jego prace 
znajdują się w licznych zbiorach muzealnych – w kraju i poza jego granicami.

Bogdan Szczygieł

matura – 1947

Urodził się w Olkuszu 12 czerwca 1928 roku. 
Tutaj spędził dzieciństwo i lata szkolne, aż do matury 
w Gimnazjum im. Kazimierza Wielkiego w 1947 
roku. W 1952 roku uzyskał dyplom lekarza-dentysty 
w Akademii Medycznej w Łodzi. Pracował w Górni-
czym Ośrodku Zdrowia w Bolesławiu (nakaz pracy). 
Następnie kontynuował studia medyczne na Śląskiej 
Akademii Medycznej, gdzie w roku 1960 uzyskał 
dyplom lekarza medycyny. Pracował w szpitalu w Ol-
kuszu i w sanatorium przeciwgruźliczym w Rabszty-

nie do roku 1964.
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Od najwcześniejszych lat był aktywnym członkiem Związku Harcerstwa 
Polskiego, drużynowym „10”, instruktorem-podharcmistrzem, organizatorem 
wielu obozów harcerskich.

W czasie pracy zawodowej w powiecie olkuskim rozpoczął działanie 
w Związku Młodzieży Wiejskiej, jako inicjator i organizator Rad Zdrowia i Hi-
gienizacji Wsi. Ruch ten prowadził na skalę powiatu, województwa i kraju. 
W Olkuszu założył Koło Lekarzy ZMW i wraz z nim prowadził Szkoły Zdro-
wia.

Swoim zapałem i zaangażowaniem podrywał innych do tworzenia i or-
ganizowania życia społecznego. Był współorganizatorem Uniwersytetu Ludo-
wego na wsi podkarpackiej. Z jego inicjatywy powstał w Olkuszu pierwszy 
bezalkoholowy klub młodej, twórczej inteligencji „Bezaldar”, urządzony w piw-
nicach gmachu przy ulicy Sławkowskiej. Od wczesnego dzieciństwa zafascyno-
wany był Afryką, skorzystał z nadarzającej się okazji, aby w roku 1964 wyjechać 
jako ochotnik Service Civil International do Algierii, gdzie został szefem mię-
dzynarodowej ekipy medycznej w Tlemcen. Z tego okresu pochodzą jego 
pierwsze reportaże w prasie krajowej – „Zarzewiu”, „Dookoła Świata”, „Ty-
godniku Kulturalnym”, „Motorze”, a także pierwsza książka wydana przez 
„Iskry”, pt.”Tubib wśród Nomadów”.

Wkrótce po powrocie do Polski ponownie wyjechał do Afryki, tym razem 
do Republiki Niger, gdzie jako radiolog pracował w stolicy Naimey na sta-
nowisku kierownika Oddziału Radiologicznego szpitala w Niamey przez 11 
lat. Pracował również jako wykładowca na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu 
w Niamey w stopniu docenta. Był także doradcą prezydenta Republiki p. Diori 
Hamani do spraw ochrony zdrowia i z jego polecenia wyjeżdżał do wielu 
krajów Afryki i Europy.

W tym czasie pracował intensywnie naukowo, wydając liczne prace 
z dziedziny radiologii i medycyny tropikalnej. W 1968 roku obronił pracę dok-
torską na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Lublinie pt. „Radiodia-
gnostyka krwiaków wewnątrzczaszkowych i mózgowych”.

Interesował się i pogłębiał swą wiedzę, nieustannie studiując historię, 
sztukę, folklor Afryki, a pisząc następne książki i reportaże, przybliżał ją 
polskiemu czytelnikowi.        
 Plonem jego pracy i podróży po Afryce jest bogata kolekcja eks-
ponatów kultury materialnej i sztuki ludów afrykańskich, które oarował 
swemu ukochanemu miastu rodzinnemu, zakładając Muzeum Afrykanistycz-
ne, które obecnie nosi jego imię. Przyjaciele Bogdana, Polacy i cudzoziemcy 
pracujący w Nigrze na jego prośbę przysyłali zbierane przez siebie eksponaty. 
Także Polacy pracujący w innych krajach afrykańskich darowali różne przed-
mioty do muzeum, jak i wyprawy naukowo – badawcze, studenckie, jak 
i podjęte z inicjatywy Ministerstwa Kultury, wzbogaciły muzeum. Bogdan był 
czynnym działaczem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Afrykańskiej, założycie-
lem i przewodniczącym oddziału TPPA w Olkuszu, wiceprezesem Zarządu 
Głównego, organizatorem oddziałów w innych miastach. Zajmował się rów-
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nież organizowaniem wystaw i prelekcji. Odczyty, urozmaicone wyświetla-
niem slajdów i pokazem eksponatów, odbywały się w kilku miastach. Redaktor 
Anna Strońska wspominała: „Była w nim ogromna potrzeba nowych wrażeń, 
zmiany miejsca. Potrzeba ciągłej drogi”. W 1980 roku wyruszył w drogę, tym 
razem do Kampuczy jako szef ekipy medycznej PCK z ramienia Międzyna-
rodowego Czerwonego Krzyża w Genewie. Przeżycia z tego okresu zawarł 
w książce, wstrząsającym reportażu o zbrodniach Pol-Pota, pt.”Mnisi w szafra-
nowych szatach „. Oprócz książek z okresu afrykańskiego, jak „Maska z Niama-
Niama”, „Rubikon czarnych dziewcząt” (przetłumaczona na język węgierski, 
czeski i niemiecki), „Nieprzespany sen Afryki”, „Reportaże afrykańskie”, coraz 
częściej w swej pracy pisarskiej sięgał do wydarzeń historycznych, czego od-
bicie znajdujemy we wspomnieniach z lat dziecinnych, młodości, okresu II 
Wojny Światowej w książce pt. „Z całego świata tamta strona”. Zamiłowanie 
do historii skłoniło go do głębszego zainteresowania się historią Polski, II Rze-
czypospolitą. Zamierzał napisać 6 - tomową powieść z okresu 1905-1939, której 
2 pierwsze tomy ukończył: „Akcja pod Bezdanami” (jest w trakcie wydawa-
nia), „Wyrośnie z naszej krwi”. Fragmenty tych powieści były drukowane 
w „Gazecie Krakowskiej”. Następne tomy: „Błąd na epoletach”, „Z trudu na-
szego i znoju” są nieukończone. Po powrocie z Afryki w roku 1977 pracował 
jako adiunkt w Instytucie Medycyny Społecznej Akademii Medycznej w Kra-
kowie. Był specjalistą w zakresie radiologii i organizacji zdrowia. Niestrudzo-
ny w pracy społecznej, doskonały organizator, rzutki i pełen pomysłów działał 
na wielu polach bardzo intensywnie, pełnił odpowiedzialne funkcje. Był człon-
kiem Narodowej Rady Kultury, członkiem Międzynarodowej Rady Pisarzy-Le-
karzy, członkiem Stowarzyszenia Autorów Polskich i członkiem Rady Głównej 
tegoż stowarzyszenia, członkiem Związku Literatów Polskich, członkiem Pol-
skiego Towarzystwa Schweitzerowskiego, jednym ze współzałożycieli Towa-
rzystwa Przyjaciół Ziemi Olkuskiej i wiceprzewodniczącym tego towarzystwa 
w latach 1977-1984. Wiele razy występował w telewizji i radiu polskim, 
udzielał wywiadów, przeprowadzał rozmowy (np. z panią Ireną Dziedzic). 
W radiu także nadawano słuchowiska na podstawie jego książek. Na przeło-
mie 1979-1980 roku kierował wyprawą pod patronatem Ministerstwa Kultury 
i Sztuki do Nigerii, Beninu, Konga, Zairu. 

Poliglota i podróżnik, niezwykle aktywny był jednocześnie według opinii 
jego przyjaciół i znajomych człowiekiem bezpośrednim, życzliwym i uczyn-
nym, wyróżniającym się inteligencją, erudycją, chęcią niesienia pomocy potrze-
bującym. 

Niezwykle ukochał swoje miasto. Ruch, podróże, nowe znajomości, nowe 
pomysły, jednak zawsze wracał do Olkusza i bez niego nie wyobrażał sobie 
życia. Odrzucał wszystkie propozycje przeniesienia się do innego miejsca, czy 
to w Polsce, czy za granicą. 

Otrzymał wiele odznaczeń: 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski
Zasłużony Działacz Kultury
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Srebrną i złotą odznakę – Zasłużony dla Ziemi Krakowskiej
Zasłużony dla Ziemi Katowickiej
Krzyż PCK
Złotą Honorową Odznakę Związku Młodzieży Wiejskiej
Złotą Odznakę za ratowanie zabytków
Srebrną Odznakę Honorowego Dawcy Krwi
Krzyż Ocerski Legii Honorowej Republiki Niger

Nagła śmierć dopadła Bogdana 1 grudnia 1986 roku na drodze, na skrzy-
żowaniu ulic w Olkuszu. Miał 58 lat, mnóstwo planów, kilka nieskończonych 
książek, przygotowywał następną wyprawę do Afryki. Żył bardzo szybko i tak 
samo odszedł.
     Bożena Szczygieł - Gruszyńska
      Olkusz, marzec 2006 r.

Prof. dr hab. med. Stanisław Domagała

ur. w 1929 roku w Imbramowicach
zm. w 2001 roku w Krakowie

W dniu 17 stycznia 2001 roku pożegnaliśmy na Cmentarzu 
Salwatorskim Doktora Stanisława Domagałę – chirurga dzie-
cięcego. Był założycielem i długoletnim ordynatorem Oddziału 

Chirurgii Dziecięcej w Szpitalu w Proszowicach. Był życzliwym i przyjaznym 
człowiekiem, nie opuścił w potrzebie nikogo. Dla rodziny i licznego grona 
przyjaciół Jego odejście to niepowetowana strata.

Urodził się 10 lipca 1929 roku w Imbramowicach, malowniczej miejsco-
wości położonej na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Był synem rolników 
i jako jedyny z trojga rodzeństwa zdobył wyższe wykształcenie. W rodzinnej 
wsi ukończył szkołę podstawową, średnią w odległym o kilkanaście kilome-
trów Olkuszu. Po maturze (1949) przez rok był nauczycielem w szkole podsta-
wowej w Zadrożu. Ale od zawsze jego marzeniem była medycyna.

Marzenie to spełniło się, kiedy w 1950 roku został przyjęty na I rok stu-
diów w Akademii Medycznej w Krakowie. Będąc jeszcze na studiach, założył 
rodzinę. Związane z tym obowiązki, a także długotrwała choroba sprawiły, że 
ukończył je dopiero w 1960 roku. Po stażu podjął pracę w krakowskim Pogo-
towiu Ratunkowym. Pracując jako lekarz wyjazdowy karetki pogotowia, dyżu-
rował po kilkanaście razy w miesiącu, jednocześnie poszerzając swoją wiedzę. 
Początkowo jako wolontariusz, a od 1965 roku jako etatowy pracownik Od-
działu Chirurgii Dziecięcej w Szpitalu im. Żeromskiego w Krakowie – Nowej 
Hucie. Tam rozpoczął pod kierunkiem dra Rodeckiego specjalizację z chirur-
gii dziecięcej. W 1967 roku zdał egzamin na I stopień specjalizacji, zaś tytuł spe-
cjalisty chirurga dziecięcego uzyskał w 1970 roku. W oddziale nowohuckiego 
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szpitala pracował do połowy 1971 roku, dyżurując jednocześnie w tamtejszym 
Ambulatorium Chirurgiczno-Urazowym do 1982 roku

Od 1971 roku związał sie ze Szpitalem w Proszowicach. Tu organizował 
w ramach Oddziału Chirurgicznego Pododdział Chirurgii Dziecięcej, który 
w 1980 roku uzyskał status samodzielnego Oddziału Chirurgii Dziecięcej. Był 
jego ordynatorem do czasu przejścia na emeryturę (31 12 1998 roku). Ale 
nawet wtedy nie rozstał się ze szpitalem, przyjmując w Poradni Chirurgii Dzie-
cięcej małych pacjentów, nieomal do ostatnich dni swojego życia.

Przez 30 lat dojeżdżał z Krakowa do odległych o 35 km Proszowic, by 
tam swoją wiedzą i doświadczeniem służyć małym pacjentom, ale nie tylko im. 
Wzywany po godzinach pracy, często w nocy, w dni powszednie i święta przy-
jeżdżał, by wspomagać dyżurujących kolegów, nigdy nie odmawiając nikomu 
ani rady, ani pomocy.

Z chirurgii dziecięcej szczególnie upodobał sobie urazówkę i czuł się w tej 
dziedzinie doskonale. Z niezwykłą zręcznością nastawiał często skompliko-
wane złamania, nie uciekając się do ich operacyjnego ustawiania. Budził tym 
zawsze podziw i uznanie wśród współpracowników. Jego lekarskie działanie 
cechowały zawsze umiar i rozwaga. Gdy było to możliwe, decyzje podejmo-
wał niespiesznie, dzięki czemu wielu dzieciom zaoszczędził przykrych przeżyć 
związanych z operacją i okresem pooperacyjnym. Wynikało to ze znajomości 
psychiki dziecka, znajomości dziecięcych niepokojów, wyobrażeń i oczekiwań. 
Kochał dzieci, a one lgnęły do Niego i obdarzały Go zaufaniem.

Był wspaniałym Szefem i Nauczycielem, cierpliwym, wymagającym, ale 
i wyrozumiałym. W kontaktach międzyludzkich był ciepły i serdeczny, stwa-
rzając w Oddziale niemal rodzinną atmosferę. Umiał słuchać i chętnie był słu-
chany przez innych. Był wrażliwy na to co działo się wokół niego. Umiał 
cieszyć się radością innych i chętnie wyciągał dłoń do tych, którzy byli w po-
trzebie. Był prawdziwym Człowiekiem i taki pozostanie w pamięci tych, którzy 
się z Nim zetknęli.

     Olaf Rejthar
   (Z Kroniki Żałobnej Biuletynu Lekarskiego nr 4/2001)

Tadeusz Kobos

(matura – 1950 r.)

ur. 16 VII 1931 r. w Kroczycach
zm. 25 II 1998 r. w Wodącej (gm. Bolesław)

Po maturze, w okresie wakacji, zalicza kurs 
z języka rosyjskiego w Warszawie i rozpoczyna 
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studia na Wydziale Chemii Uniwersytetu im. Łomonosowa w Moskwie, które 
kończy w 1955 r. z tytułem magistra inżyniera chemika.

Po studiach pracuje w Dolnośląskich Zakładach Chemicznych „Silesia” 
w Żarowie k. Świdnicy jako starszy asystent w laboratorium badawczym 
(1  IX  1955 – 31 VII 1956). Następnie przenosi się do pracy w Zakładach Gór-
niczo-Hutniczych „Bolesław” w Bukownie (6 VIII 1956 – 15 IX 1959), gdzie jest 
kierownikiem zmiany na elektrolizie cynku. Od 16 IX 1959 r.  w Hucie Miedzi 
w Legnicy jako kierownik laboratorium i kierownik zakładowego ośrodka in-
formacji naukowej, technicznej i ekonomicznej do 30 VI 1985 r. W tym czasie 
bierze udział w wyjazdach naukowych do NRD, ZSSR, WRL. Na przełomie lat 
1983/84 kończy kurs języka angielskiego dający uprawnienia do tłumaczenia 
literatury technicznej. Jest autorem lub współautorem licznych opracowań tech-
nicznych (27 pozycji). Od 1 VII 1985 pracuje w Zakładach Górniczo-Hutniczych 
„Bolesław” w Bukownie do chwili przejścia na rentę chorobową (1988 r.).

Pochowany na cmentarzu w Bolesławiu.

Wyjazdy za granicę w celach naukowych:
NRD – „Analiza pierwiastków rzadkich” (14 06 – 12 07 1961 r.)
ZSSR – „Analiza fazowa” (12 10 – 23 10 1961 r.)
WRL – Narada w sprawie metod analitycznych stosowanych do oznaczania 

zanieczyszczeń w miedzi. Omówienie projektu normy RWPG.

Osiągnięcia w zakresie techniki, organizacji i ekonomiki:
1960/61 r. – Opracowanie polarogracznych metod oznaczania Pb, Zn w ma-

teriałach miedzionośnych oraz Cu w niklu metalicznym, w siarczanie 
niklu. 

1962 r. – Opracowanie elektrolitycznej metody jednoczesnego oznaczania Cu 
i Pb w miedzi metalicznej. Opracowanie metody oznaczania Sl i Te w szla-
mie anodowym. 

1963 r. Udział w zespole opracowującym normę na analizę chemiczną miedzi. 
Opracowanie metod oznaczania Ni, Sb, Zn, S.

1964 r. – Udział w zespole opracowującym normę na analizę chemiczną rud, 
koncentratów miedzi i odpadów otacyjnych. Opracowanie metod ozna-
czania C, CO/2, S, SO/4, Zn,Ni,Ba

1965 r. – Udział w zespole opracowującym technologię produkcji tlenku 
niklu. Opracowanie metod zanieczyszczeń w tlenku niklu. 

1966 r. – Opracowanie i wygłoszenie referatu na konwersatorium anali-
tycznym na temat oznaczania zanieczyszczeń w miedzi. Konwersatorium 
odbyło się w Legnicy w czerwcu 1966 r. Opracowanie wagowej metody 
oznaczania tlenku w miedzi.

1967 r. – Opracowanie polarogracznych metod oznaczania Cu, Pb, Zn w po-
wietrzu pomieszczeń produkcyjnych. Udział w zespole opracowującym 
normę klasykacyjną i analityczną na tlenek niklu. Opracowanie i wygło-
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szenie na zebraniu analityków w Skawinie referatu na temat oznaczania 
tlenku w miedzi. 

1968 r. – Udoskonalenie oznaczania srebra metodą kupolacyjną w materia-
łach miedzionośnych. Udział w pracach zespołów opiniujących normy 
RWPG na analizę chemiczną miedzi metalicznej. Wdrożenie do pracy la-
boratorium zakładowego metod analitycznych zamieszczonych w projek-
cie normy RWPG na analizę chemiczną miedzi metalicznej i dotyczących 
oznaczania zawartości miedzi, niklu, antymonu i żelaza.

1969 r. – Udział w zespole opiniującym opracowaną metodę RWPG na ana-
lizę chemiczną miedzi metalicznej. Udział wraz z pracownikami ZMN 
w zespole opracowującym krajową normę na analizę chemiczną koncen-
tratów miedzi. Opracowanie kolorymetrycznej metody oznaczania złota w 
materiałach miedzionośnych i miedzi metalicznej.

1970 r. – Opracowanie nowych metod oznaczania zawartości niklu i żelaza 
w miedzi metalicznej. Wdrożenie opracowanej przez IMN szybkiej poten-
cjometrycznej metody oznaczania zawartości jonów chlorkowych w elek-
trolitach miedziowych. Udział w zamawianiu i opiniowaniu aparatury 
laboratoryjnej dla potrzeb Wydziału Ciągłego Odlewania Miedzi.

1971 r. – Opracowanie nowej metody oznaczania arsenu w miedzi metalicz-
nej. Uruchomienie i przygotowanie do wykonywania pomiarów nowej 
aparatury „Mostek Thomsona” do oznaczania przewodności miedzi: eks-
kalograf rmy Balzers do oznaczania zawartości tlenku miedzi. Wdrażanie 
opracowanej przez IMN pracy badawczej na temat oznaczania zanieczysz-
czeń w miedzi wysokiej czystości.

1972 r. – Uruchomienie aparatu do oznaczania zawartości siarki w miedzi. 
Dostosowanie wzorców produkcji krajowej do cechowania aparatu. Uru-
chomienie spektrometru E-800 rmy Hilger do oznaczania zanieczyszczeń 
w miedzi metalicznej. Dostosowanie krajowych wzorców produkcji IMN 
do cechowania spektrometru.

1973 r. – Udział w zespole opracowującym normę BN-74/0828-05 „Analiza 
chemiczna miedzi konwektorowej i anodowej. Wybór i zamówienie do-
datkowej aparatury laboratoryjnej w celu zwiększenia niezawodności wy-
konywania analiz.

1974 r. – Ukończenie rocznego studium podyplomowego z zakresu metalur-
gii metali nieżelaznych. Ukończenie kursu z zakresu informacji naukowej, 
technicznej i ekonomicznej.

    Wypis z „Arkusza osiągnięć inżyniera”
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Władysław Łydka

(matura – 1950)

 Łydka Władysław, krypt.: X. W. Ł. (1931 
– 1987 r.), kanonik gremialny Kapituły Kieleckiej, 
prof. dogmatyki, religioznawstwa, patrologii i eku-
menizmu. Urodził się 5 X 1931 r. we wsi Żurada, 
par. Olkusz. Po ukończeniu szkoły powszechnej 
w Żuradzie (1938-1944 r.) i gimnazjum w Olkuszu 
(1945-1950 r.) studiował w Seminarium Duchow-
nym w Kielcach w l. 1950-1956. Święcenia ka-

płańskie otrzymał 17 VI 1956 r. Pracował jako wikariusz w Wolbromiu 
i Proszowicach. W 1960 r. rozpoczął studia na Wydziale Teologicznym Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego, gdzie uzyskał tytuł magistra i licencjata (16 
XII 1963) na podstawie pracy pt. Denicja Kościoła w pismach św. Roberta 
Bellarmina i jej wpływ na teologię katolicką do encykliki „Mystici Corporis”. 
W sierpniu 1964 r. otrzymał nominację na stanowisko wykładowcy teologii 
fundamentalnej, a później teologii dogmatycznej w kieleckim Seminarium 
Duchownym; wykładał również religioznawstwo, patrologię i ekumenizm. 
W 1968 r. został mianowany referentem sanktuariów maryjnych diecezji kie-
leckiej, a w następnym roku cenzorem książek religijnych. W kwietniu 1973 r. 
Rada Wydziału Teologicznego KUL nadała mu tytuł doktora teologii na podsta-
wie rozprawy pt.; Biblijne opisy Kościoła w teologii katolickiej od encykliki”My-
stici Corporis” do konstytucji „Lumen gentium”. Dzięki stypendium naukowe-
mu uzyskanemu na Katolickim Uniwersytecie w Louvain w 1977 r. przebywał 
przez kilka miesięcy w tamtejszym środowisku uniwersyteckim, gromadząc li-
teraturę teologiczną do rozprawy habilitacyjnej. W pracy badawczej koncen-
trował się na eklezjologii i mariologii. W lipcu 1977 r. otrzymał nominację 
na stanowisko prefekta studiów w kieleckim Seminarium Duchownym, w l. 
1979-1982 pełnił funkcję rektora Seminarium. Od października 1982 r. wykładał 
czasowo w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie; w 1982 r. podjął rów-
nież wykłady na Studium Teologicznym dla Świeckich w Kielcach. Władza 
diecezjalna zleciła mu ponadto następujące obowiązki: sędziego prosynodalne-
go (1982), diecezjalnego referenta katechizacji dorosłych (1984), zastępcy pro-
motora III Synodu Diecezji Kieleckiej (1984), członka Rady Kapłańskiej przy 
Kurii Diecezjalnej (1985). W 1983 r. został członkiem kolegium redakcyjnego 
kieleckiego kwartalnika homiletycznego „Współczesna Ambona”. Od 1983 r. 
był członkiem Komisji Episkopatu Polski ds. Powołań Duchownych. Od-
znaczony został godnością kanonika honorowego (1981), a następnie kano-
nika gremialnego (1986) Kapituły Katedralnej w Kielcach. Zmarł w Kielcach 
22 IV 1987 r., pochowany w grobowcu seminaryjnym na Starym Cmentarzu 
w Kielcach.
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1961 r.
1. Indeks imienny, indeks rzeczowy, w: W. Granat, Dogmatyka katolicka, 

Lublin 1961, t.2.:Bóg Stwórca – aniołowie – człowiek, s. 427-453.
1962 r.
2. Indeks imienny, indeks rzeczowy, w: W. Granat, Dogmatyka katolicka,Lu-

blin 1962, t. l, Bóg jeden w Trójcy osób, s. 449-469;
3. Indeks imienny, indeks rzeczowy, w; W. Granat, Dogmatyka katolicka, 

Lublin 1962, t. 8, Eschatologia. Rzeczy ostateczne człowieka i świata, s. 
379-395.

1965 r.
4. Najnowsze prace o Kościele, KPD, R., 1965, nr 3-4, s. 189-192.
5. Prymat i kolegialność, Przew. Kat., R.55, 1965, nr 23, s. 208-209.
1966 r.
6. Bellarminowska denicja Kościoła i jej wpływ na późniejszą teologię kato-

licką, RTK, t. 13, 1966, z. 2, s. 57-75.
7. Chrzest włącza wiernych w kapłaństwo Chrystusa i Kościoła, KPD, R. 42, 

1966, nr 3, s. 135-142.
8. Duch Św. a jedność chrześcijan (konferencja), KPD, R. 42, 1966, nr 6, 

s. 268-270.
9. Przez chrzest stajemy się uczestnikami Chrystusowego kapłaństwa (konfe-

rencja), KPD, R. 42, 1966, nr 3, s. 142-144.
1968 r.
10. Tł.: P. Schoonenberg, Wierzę w życie wieczne. Conc, R. 1-5, 1968, s. 60 -69.

 (Współtłum.: L.Balter).
1970 r.
11. Poligenizm a grzech pierworodny, RTK, t. 17, 1970, z. 2, s. 91-104.
12. Rec.: A. Zuberbier, Wierzę. Dogmatyka w zarysie. Katowice 1969, KPD, R.. 

46 1970, nr 3-4, s. 193.
1971 r.
 13. Pierwsza Konstytucja Dogmatyczna o Kościele, „Pastor aeternus” Soboru 

Watykańskiego II, STV, R. 9, 1971, nr 2, s. 5-22.   
 1972 14. Tł.: „Dokument roboczy” dla praktycznego zastosowania dekretu 

o ekumeniźmie; reeksje sugestie dotyczące dialogu ekumenicznego oraz 
nota wyjaśniająca, w: Posoborowe prawodawstwo tł. i zebrał E..Sztafrow-
ski, t. 4, Warszawa 1972, z. l, s. 120-164.

15. Koronacja obrazu Matki Bożej Pocieszenia w Smardzowicach, KPD, R. 47 
(48) (49), 1972, nr 5, s. 208-211.

16. Posiedzenie naukowo-dydaktyczne księży profesorów Seminarium Du-
chownego w Kielcach  (sprawozdanie),KPD, R. 47 (48), 1972, nr 6, 
s. 280-284 17..Śp. ks. Andrzej Marchewka, KPD, R. 47 (48), 1972, nr 3-4, 
s. 184-187.

1973 r. 
18. Rec.: J. Kudasiewicz:Wstęp do historii zbawienia, Lublin 1973, KPD, R. 48 

(49), 1973, nr 5, s. 240-241.
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19. Posiedzenia naukowo-dydaktyczne księży profesorów Seminarium Du-
chownego w Kielcach (sprawozdanie), KPD, R. 48(49), 1973, nr 5, 
s. 228-239.

1974 r.
20. Główne założenia Roku Świętego, KPD, R. 50, 1974, nr1, s.28-33.
21. Msza św. Oarą Chrystusa i Kościoła (materiały do homilii), w; Ko-

mentarz biblijny i homiletyczno-liturgiczny do niedzielnych i świątecz-
nych czytań mszalnych, Cykl C, red. J. Stroba, Warszawa 1974, s. 419-421. 
(Współautorzy: ks. E Altmajer i in.).

22. Odnowa i pojednanie jako szczególny temat Roku Świętego, w: Rok 
Święty, odnowa i pojednanie, Kraków 1974, s. 27-43, powiel. – Toż: wersja 
poszerzona, KPD, R. 50, 1974, nr 3-4, s. 172-185.

23. Rok odnowy i pojednania (materiały do homilii), KPD, R. 50, 1974, nr 2, 
s. 73-76.

1975 r.
24. Apostolstwo Kościoła jako wyraz Miłosierdzia Bożego, w: Powołanie czło-

wieka, t. 4, Powołanie do apostolstwa, Poznań 1975, s. 205-221.
25. Formacja kapłanów w świetle współczesnej eklezjologii, KPD, R. 51, 1975, 

nr 4-5, s. 222-235.
26. Jak wykładać mariologię? Kilka prób nowego ujęcia, RTK, r. 22, 1975, z. 2, 

s. 89-95.
27. O dogmatach spokojnie, TP, R. 29, 1975, nr 6, s. 1-2.
28. Tł.: Paweł VI do Papieskiej Komisji Biblijnej. Ważność studiów biblijnych 

dla ekumenicznej i misyjnej działalności Kościoła,KPD, R. 51, 1975, nr 2, 
s. 70-75.

1976 r.
29. Berengariusz z Tours, w.:EK II, Lublin 1976, szp. 280-281. (Współautor: A. 

Zuberbier).
30. Billuart Charles Rene OP,w.: EK II, Lublin 1976, szp. 562.
31 Nauka o Duchu Św. w teologii współczesnej. Sprawozdanie z dorocznego 

spotkania wykładowców teologii dogmatycznej, STV, R. 14, 1976, nr 2, 
s. 279-287.

32 Posiedzenia naukowo-dydaktyczne księży profesorów Seminarium Du-
chownego w Kielcach

 (sprawozdanie),KPD, R. 52, 1976, mr 1, s. 435: nr 2, s. 92-97.
33. Rec.: E. Sztafrowski, Kolegialne działanie biskupów na tle Vaticanum II. 

Studium dogmatyczno-kanoniczne, Warszawa 1975, KPD, R. 52, 1976, nr 6, 
s. 45-48. – Toż. w j. fr. CT 1977, nr specjalny, ś. 229-231.

34. Zagadnienie ustanowienia Kościoła przez Chrystusa, STV, R. 14, 1976, 
nr 2, s. 143-162.

1977 r.
35. Apostolskość Kościoła i Kapłaństwo służebne. Zarys problematyki teolo-

giczno– ekumenicznej, ZNKUL, R. 20, 1977, nr 3-4, s. 41-52.
36. Biblijne opisy Kościoła we współczesnej eklezjologii katolickiej, w; Księga 

jubileuszowa 1727-1977.   250 lat Seminarium Duchownego w Kielcach, 
Kielce 1977, s. 289-308.
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37.”Ciało Chrystusa” jako określenie Kościoła. Współczesne interpretacje teo-
logiczne i ich ocena w świetle Vaticanum II, CzST, t. 5, 1977, s. 31-64.

38. Tł.: Dyrektorium Rady Świeckich zawierające normy dotyczące Między-
narodowych Instytutów Katolickich, w: Posoborowe prawodawstwo Ko-
ścielne, tł. i zebrał E. Sztafrowski, t. 7, Warszawa 1977, z. 1, s. 261-281.

39. Jeszcze o nauczaniu teologii i nowym ujęciu dogmatyki, w: Studia z lo-
zofji Boga, t. 3, Warszawa1977, s. 240.

40. Potrzeba i drogi integracji w chrystologii, STV, R. 15, 1977, nr 1, s. 53-75.
 41. Ścisła jedność traktatów „de Deo Uno” i „de Deo Trino”, w: Studia z lo-

zofji Boga, t.3,Warszawa 1977, s. 203-206.
42. Z historii i doktryny Badaczy Pisma Świętego oraz Świadków Jehowy-

,KPD, R.53, 1977, nr 3, s. 130-140.– Toż: Częst. Wiad. Diec., R.51, 1977, 
s. 174-184.-toż: Wiad. Archid. Warsz. R. 67, 1977, nr 8-9, s. 229-239. – Toż: 
Warm. Wiad. Diec. R. 33, 1978, s. 236-242.

43 Znaczenie dialogu ekumenicznego dotyczącego posług w Kościele dla apo-
logetycznego wywodu o apostolstwie Kościoła, w: Teologia nauką o Bogu. 
IV Kongres Teologów Polskich, red. M. Jaworski, A. Kubiś, Kraków 1977, 
s. 228-231.

44. Z zagadnień teologicznej formacji kapłanów, KPD, R. 53, 1977, nr 4-5, 
s. 181-193.

1978 r.
45. Kształtowanie się denicji Kościoła w pismach św. Roberta Bellarmina, 

CzST, t. 6, 1978, s7-36.
1979 r. 
46. Chrystologia. (I. W teologii katolickiej), w: EK III, Lublin 1979, szp. 304-315 

(Współautor: A. Zuberbier).
47. Communicatio idiomatum, w: EK III Lublin 1979, szp. 556-558.
48. Credo ut intelligam, w: EK III, Lublin 1979, szp. 627-628.
49. Nauka o Odkupieniu w encyklice „Redemptor hominis”, KPD, R. 55, 1979, 

nr 5-6, s. 281–288.
50. Rec.: J. Kudasiewicz, Biblia – historia nauka. Rozważania i dyskusje biblij-

ne, Kraków 1978, KPD, R. 55,  1979, nr 4, s. 183-186.
51. Tł.: Ojciec Święty do przedstawicieli Kościołów i wspólnot niekatolickich, 

KPD. 1979, nr 4, s. 148-149.
52. Tł.: Papież do państwowych i międzynarodowych misji specjalnych, Kiel. 

Prz. Diec. R. 55, 1979, nr 4, s. 145-147.
53. Ks. Aleksy Stachurski, KPD, R. 55, 1979, nr 1, s. 43-45.
1980 r.
54. Urzeczywistnienie chrześcijaństwa w Kościele katolickim, STV, R. 18, 

1980, nr 1, s. 33-50.
55. Zbawienie w ujęciu encykliki „Redemptor hominis”. Streszczenie, w: Pro-

gram kursu homiletyczno–katechetyczno– liturgicznego na temat: Czło-
wiek odkupiony i jego sytuacja we współczesnym świecie, Warszawa 1980, 
s.6-7.
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1981 r.
56. Humanizm tajemnicy zbawienia, AK, t. 96, 1981, nr ciągły 2. s. 209-218
57. Inauguracja roku akademickiego 1981/82 w Wyższym Seminarium Du-

chownym w Kielcach, KPD, R. 57, 1981, nr 6, s. 273-274.
58. Nauka o kościele, Stud. Sand., t. 2, 1981 s. 113-128.
1982 r.
59. Człowiek a Odkupienie, STV, R. 20, 1982, nr 1, s. 243-254.
60. Duszpasterstwo w sanktuariach, szczególnie maryjnych, KPD, R. 58, 1982, 

nr 1-2, s. 68-76.
61. Eschatologia w wypowiedziach Urzędu Nauczycielskiego Kościoła, AK, t. 

98, 1982, s. 53-66
62. Konferencje rejonowe poświęcone sprawie powołań, KPD, 1982, nr 6, 

s. 280-282.
63. Ojciec „Wszechmogący” – sens i pochodzenie tej nazwy, Com, R. 2, 1982, 

nr 1, s.75-81.
64. Śp. ks. Eugeniusz Wojtacha, KPD, R. 58, 1982, nr 6, s. 283-288.
1983 r.
65. Był dobry... (Wspomnienia o ks. Wincentym Granacie), w: Chrześcijanie, 

red. B. Bejze, Warszawa 1983, s.107-108.
66. Ekonomia zbawienia,w: EK IV, Lublin 1983, szp. 796-799.
67. Enkratyci, EK IV, Lublin 1983, szp.1008.
68. Diecezja w świetle odnowionej teologii Kościoła, KPD, R. 59, 1983, nr 3, 

s. 116-136. –  Toż: zmodykowana wersja pt. Diecezja w odnowionej teolo-
gii Kościoła, KPD, R. 60, 1984 nr 5, s. 299-310.

69. Dokeci, EK IV, Lublin 1983, szp. 30-32.
70. Lewicki Jan Wincenty, w Slow. pol. teol. katol. T. 6. W, 1983 s. 320-321.
71. Sobalkowski Szczepan, SPTK VII, Warszawa 1983, s. 129-135.
72. Spotkanie duszpasterzy sanktuariów diecezji kieleckiej, KPD, R. 59, 1983, 

nr 1, s. 22-25.
73. Wojtacha Eugeniusz, SPTK VII, s. 425-426.
74.Współpraca prezbiterium diecezjalnego z wychowawcami w seminarium 

w formacji kandydatów do kapłaństwa, KPD, R. 59, 1983, nr 1, s. 25-35.
75. Zbawienie w ujęciu encykliki „Redemptor hominis”, WA, R. 13, 1983, nr 4, 

s.123-130.
1984 r. 
76. Historyczne i współczesne związki diecezji kieleckiej z Jasną Górą, „Jasna 

Góra”, R. 2, 1984, nr 10, s. 39-42.
77. Konstytucja o Kościele jako wyraz współczesnej świadomości Kościoła, 

KPD, R. 60, 1984, nr 4, s.229-239.

 Z Biblioteki Wyższego
   Seminarium Duchownego w Kielcach 
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 Stanisław Fita

matura 1951

Po nieudanej próbie podjęcia studiów na Uni-
wersytecie Wrocławskim (nieprzyjęty z powodu 
„braku miejsc”), w roku 1952 rozpocząłem studia 
polonistyczne na Wydziale Nauk Humanistycz-
nych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Dyplom magistra lologii polskiej uzyskałem 
w styczniu 1957 r. Od października 1957 r. otrzy-
małem etat asystenta przy I Katedrze Historii Lite-
ratury Polskiej i z tą uczelnią związałem całe swoje 

życie zawodowe: obejmowałem kolejno stanowiska starszego asystenta, ad-
iunkta, po habilitacji docenta i wreszcie profesora.

Ponieważ w tamtym czasie Wydział Nauk Humanistycznych KUL 
nie mógł przeprowadzać przewodów doktorskich i habilitacyjnych, stopień 
doktora nauk humanistycznych uzyskałem na Wydziale Filologicznym Uni-
wersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu w r. 1967, stopień doktora habi-
litowanego na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego w r. 1978. 
Po zatwierdzeniu habilitacji otrzymałem etat docenta i funkcję kierownika Ka-
tedry Literatury Pozytywizmu i Młodej Polski na KUL. Tytuł profesora nad-
zwyczajnego uzyskałem w r. 1988, a profesora zwyczajnego – w 1992. Mimo 
przejścia na emeryturę pracuję nadal w niepełnym wymiarze godzin.

Moje zainteresowania naukowe dotyczą literatury pozytywizmu i Młodej 
Polski, instytucjonalnych form życia literackiego i edytorstwa tekstów literac-
kich. Opublikowałem ponad 200 prac, w tym książki:Wspomnienia o Bolesławie 
Prusie (wybór tekstów ze wstępem i komentarzem, Warszawa 1962),Bolesław 
Prus 1847 – 1912, Kalendarz życia i twórczości (współautor: Krystyna Toka-
rzówna, Warszawa 1969), „Placówka” Bolesława Prusa (Warszawa 1980), Po-
kolenie Szkoły Głównej (Warszawa 1980), Towarzystwo Literackie im. Adama 
Mickiewicza 1886 – 1986 (Wrocław 1990), Feliks Araszkiewicz 1895 – 1966 
(Lublin 1995).

Byłem redaktorem albo współredaktorem następujących książek zbioro-
wych: Problematyka religijna w literaturze pozytywizmu i Młodej Polski. Świa-
dectwa poszukiwań (Lublin 1993), Bolesław Prus. Twórczość i recepcja (Lublin 
1993), Inspiracje i motywy biblijne w literaturze pozytywizmu i Młodej Polski 
(Lublin 1999), Wśród tułaczy i wędrowców. Studia młodopolskie (Lublin 2001), 
Bolesław Prus. Pisarz, publicysta, myśliciel (Lublin 2003), Literatura i sztuka 
drugiej połowy XIX wieku. Światopoglądy – postawy – tradycje (Lublin 2004).

Z ważniejszych prac edytorskich można wymienić: Bolesław Prus: Kroni-
ki. Wybór. Tom I-II (Warszawa 1987), Henryk Sienkiewicz; Felietony warszaw-
skie 1873 – 1882. Wybór i opracowanie (Warszawa 2002), Publicystyka okresu 
pozytywizmu 1860 – 1900. Antologia (Warszawa 2002), ponadto edycje niezna-
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nych tekstów Bolesława Prusa, Henryka Sienkiewicza, Marii Konopnickiej, Sta-
nisława Witkiewicza i innych.

Jestem członkiem Towarzystwa Naukowego KUL, Lubelskiego Towa-
rzystwa Naukowego, Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza (w 
latach 1978 – 2004 członek Zarządu Głównego); byłem członkiem Komitetu 
Nauk o Literaturze Polskiej PAN (1981 – 1984, 1993 – 2002), członkiem Redakcji 
Naczelnej Encyklopedii Katolickiej (1990 – 2000), redaktorem naczelnym „Ze-
szytów Naukowych KUL” (1993 – 2000). Byłem też organizatorem Muzeum 
Bolesława Prusa w Nałęczowie.

     Stanisław Fita
    Lublin, kwiecień 2006

Włodzimierz Leśniak

Urodzony 22 września 1932 roku w Olkuszu.
W latach 1951 - 1957 studiował na Wydziale Ar-

chitektury Politechniki Krakowskiej. Studia magister-
skie ukończył ze specjalnością w zakresie urbanistyki  
Rozpoczął pracę zawodową w Wydziale Architektu-
ry i Budownictwa Powiatowej Rady Narodowej w Ol-
kuszu. Był organizatorem i kierownikiem Pracowni 
Urbanistycznej w tym Wydziale. Równocześnie był 
okresowo pracownikiem innych jednostek projekto-

wania i realizacji inwestycji, w tym: Biura Projektów Budownictwa Wiejskiego 
w Krakowie. 

Po reorganizacji administracji w roku 1975 został kierownikiem olku-
skiej Terenowej Pracowni Urbanistycznej Biura Planowania Przestrzennego w 
Katowicach. Po likwidacji tegoż Biura w roku 1992 na bazie dotychczasowej 
Pracowni założył w Olkuszu samodzielną Pracownię Urbanistyczno-Architek-
toniczną - spółkę cywilną, prowadzącą swoją działalność do dziś.

Uzyskał uprawnienia do samodzielnego wykonywania zawodu w pełnym 
zakresie w dziedzinie architektury, planowania przestrzennego oraz  projekto-
wania i prowadzenia prac  przy zabytkach nieruchomych. Działał w organiza-
cjach: ZHP (w stopniu podharcmistrza), PTTK oraz Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Olkuskiej.

Za osiągnięcia zawodowe i prace społeczne w dziedzinach ochrony za-
bytków został wyróżniony wieloma odznaczeniami zakładowymi i państwo-
wymi.
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Ważniejsze prace przy zabytkach prowadzone pod nadzorem Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków w Krakowie - dr Hanną Pieńkowską i kierow-
nikiem  naukowym prof. Janusza Bogdanowskiego obejmowały:

 - Zamek w Smoleniu - prace badawczo-inwentaryzacyjne i zabezpiecza-
jące (1974);

- Miejskie mury obronne Olkusza - projektowanie i nadzorowanie rekon-
strukcji muru z basztą przy kościele (1971 - 94);

- Kamienicę PTTK w Olkuszu przy Rynku - prace badawczo- inwentary-
zacyjne i projektowe rewaloryzacji;

- Bramę Krakowską starego miasta Olkusza - prace badawczo-inwentaryzacyj-
ne i  projektowanie ekspozycji położenia;                                                                        
 - Teren klasztoru Augustianów w Olkuszu - prace badawczo- inwentary-
zacyjne reliktów klasztoru, kościoła i murów obronnych, z częściową re-
konstrukcją;

 - Grodzisko na Starym Olkuszu - prace badawczo-inwentaryzacyjne re-
liktów kościoła Św. Jana.

Równocześnie z pracą zawodową i społeczną kontynuował naukę na 
macierzystym Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej. W 1976 roku 
ukończył z wynikiem celującym dwuletnie studia podyplomowe z zakresu 
urbanistyki; zaś w 1981 roku obronił pracę doktorską  pt.” Historyczny układ 
przestrzenny i rozwój miasta Olkusza”

 Jest autorem opracowania Pt. “Olkuska bazylika św. Andrzeja na tle 
dziejów miasta i parai”, wydanego drukiem przez Paraę Rz. Kat. pw. św. 
Andrzeja Ap. W Olkuszu.

     Mieczysław Karwiński

Mieczysław Zieliński

matura 1951

Urodzony 2.01.1933 roku w Witeradowie k/Ol-
kusza. Po maturze (1951) skierowany został na studia 
zagraniczne w byłym Związku Radzieckim, wybrał 
uniwersytecki kierunek zyko-chemiczny na Uniwer-
sytecie im. Łobaczewskiego w Gorki (obecnie Nowy 
Nowogród).

Po powrocie do kraju w 1956 roku pracował 
jako asystent (1956 – 1958), starszy asystent (1958 – 

1961), adiunkt (1961 – 1971) w Katedrze Chemii Jądrowej w Warszawie, po 
czym kontynuował badania izotopowe w uniwersytetach Stanu Illinois w Urba-
nie i w Chicago w ramach Amerykańskiego Instytutu Edukacji Międzynaro-
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dowej. Te prace badawcze pozwoliły mu przygotować rozprawę habilitacyjną 
na stopień docenta na Uniwersytecie Warszawskim oraz na stopień naukowy 
doktora habilitowanego na Uniwersytecie Wrocławskim. Dzięki nim mógł sta-
bilizować się na stanowisku docenta i kierownika Zakładu Chemii Jądrowej 
w Instytucie Chemii Wydziału Matematyczno - Fizyczno - Chemicznego Uni-
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, a w latach 1993 – 1998 na stanowisku 
profesora nadzwyczajnego tegoż Uniwersytetu.

Po przejściu na emeryturę (1998) nadal prowadził badania doświadczal-
ne w swej pracowni izotopowej do 2001 roku, tj. do czasu jej rozwiązania.

Jest autorem ponad 100 publikacji, 16 rozdziałów monogracznych, jakie 
ukazały się w latach 1969 – 1999 w 100-tomowej serii wydawniczej John Wiley 
w Chichester w Anglii. Redakcja „International Biograpfhical Centre” w Cam-
bridge – Anglia włączyła jego nazwisko do serii wydawniczej „Living Science”, 
w której zamieszczone są notki biograczne 300 wiodących pracowników na 
świecie

Zmarł w 2004 roku, pochowany na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie, 
w grobie obok swojej matki.

     Bronisław Kafel

Tadeusz Piotr Warat

Urodzony 29.04.1932 roku w Olkuszu. 
Po skończeniu 10 klasy w Gimnazjum olkuskim 
przenosi się do Liceum Sztuk Plastycznych 
w Krakowie. W latach 1952 – 1959 studiuje na 
Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej, 
zaś w latach 1979 – 1981 zalicza studia podyplo-
mowe w zakresie konserwacji zabytków archi-
tektury i urbanistyki.

Po studiach, w latach 1959 – 1965 pracował 
w Pracowni Konserwacji Zabytków w Krakowie 

jako kierownik. Brał udział w konserwacji m.in. Collegium Maius, Novum, 
Wieży Ratuszowej, kościoła św. Wojciecha, Attyki Bonerowskiej, Pawilonu Wy-
stawowego „Bunkier”, Teatru Słowackiego, dworu Konopków w Modlnicy, 
klasztoru Kamedułów na Bielanach, Pałacu w Sandomierzu i Baranowie.

W latach 1965 – 1975 w Zakładzie Energetycznym Kraków realizuje 48 
obiektów energetycznych i administracyjnych.
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W latach 1975 – 1985 jest kierownikiem robót konserwatorsko-budowla-
nych na Zamku Królewskim na Wawelu.

Otrzymał Złotą Odznakę za Opiekę nad Zabytkami oraz Złoty Krzyż Za-
sługi

Obecnie na zasłużonej emeryturze.

   Bronisław Kafel 

POZOSTALI DOKTORANCI
z matury 1951 r.

Aleksander Banyś - Akademia Pedagogiczna Kraków

Ewa Cieplak - Sowa - Uniwersytet Jagielloński Kraków (lozoa)

Andrzej Libura - Śląska Akademia Medyczna (medycyna)

Zoa Machnik - Uniwersytet w Rzymie (medycyna)

Ireneusz Majda - Akademia Górniczo - Hutnicza w Krakowie (odlewnictwo)

Przymysław Pańta - Uniwersytet Warszawski (zyka)
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ZJAZDY

I Zjazd Wychowanek i Wychowanków
 Gimnazjów w Olkuszu 3 – 4 maja 1935 r. 
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U
czestnicy zjazdu przed budynkiem

 szkoły.
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Osoby rozpoznane na zdjęciu obok

Tadeusz Pasierbiński
matura 1921 r.

prof. Bronisław Ryś
jęz. polski (1931-1939)

Władysław Tacikowski
matura 1919 r. (Drużynowy skautów olkuskich 1916-1919)

prof. Michał Mitka
jęz. łaciński, jęz. polski (1916-1939 i 1945-1951)

Mieczysław Berezowski
dyrektor szkoły w latach 1930-1938

prof. Józef Broder
zyka i chemia (1930-1939)
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U
czestnicy zjazdu na sali gim

nastycznej przy ul. A
ugustiańskiej
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Osoby rozpoznane na zdjęciu obok

Elżbieta Zbiegowa
dyr. gimnazjum żeńskiego 1932-1946

ks. Jan Piskorz
katecheta 1930-1934

prof. Józef Broder
zyka, chemia 1930-1939

Zoa Okrajniowa
działaczka społeczna (Liga Kobiet PCK)

prof. Olga Malininowa
jęz. francuski 1923-1939

dr Julian Łapiński
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Uczestnicy zjazdu składają wieńce na grobie swego prefekta, 
ks. Bronisława Langhammera (1917-1933) 
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II Zjazd Wychowanek i Wychowanków
 Gimnazjów w Olkuszu

czerwiec 1957 r. 

Apel organizatorów Zjazdu do wychowanków
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Dorobek Zjazdu
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II strona Księgi Pamiątkowej
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Tablica ufundowana przez wychowanków, wmurowana w ścianie południowej 
budynku Gimnazjum na „Czarnej Górze”, odsłonięta w dniu Zjazdu
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Losy tablicy - chronologia wydarzeń spisana przez 
Zdzisława Filipskiego - matura 1951
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Dr Wacław Kallista otwiera zjazd

Grono profesorskie na zjeździe. Od góry od lewej: Witold Konopacki, Piotr Kołacz, 
Anna Deręgowska, P. Stawowska?, Jadwiga Kondaki, Stanisława Zubowa, Maria 
Feczko, Innocenty Libura, Leonia Ogrodzka, ??, Maria Krokosz, Jan Gierymski, 

Katarzyna Tarasin 
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Przemawia Innocenty Libura. Siedzą od lewej: Zoa Rumprechtowa, Jan Gierymski, 
???, Tadeusz Pasierbiński.

Klasa maturalna 1947. Od lewej: Wanda Kamińska, Helena Kocjan, dyr. Stanisław 
Wilczyński, Maria Hause, Andrzej Gorczyca, Zoa Adamczyk, Krystyna Tomicka, 

Bogdan Szczygieł, u góry: Danuta Luks, Henryk Podworski


